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MIRĖ POETAS IR RAŠYTOJAS 
KAN. MYKOLAS VAITKUS

■A. a. kanauninkas Mykolas Vaitkus

i
Providence, R. I. — Sekma

dienį, gegužės 20, 6:20 ryto, po 
dviejų 4ąvaičių sunkios ligos, 
mirė įžymus lietuvių poetas ir 
rašytojas kanauninkas Mykolas 
Vaitkus, 90 metų amžiaus. 
'“Laidotuvių reikalais rūpinosi 
vietinės šv. Kazimiero parapi
jos klebonas kun. Vaclovas Mar
tiniais.

Antradienį, gegužės 22, 7 vai. 
vakaro Šv. Kazimiero bažnyčio
je koncelebracines mišias atlai
kė vysk. V. Brizgys, prel. J. Bal
konas ir kun. V. Martinkus. 
Pamokslą lietuvių ir anglų kal
ba pasakė vysk. V. Brizgys. Ge
gužės 23 11 vai. ryto mišias kon- 
celebravo Providence vysk. L. 
Galineau, vysk. V. Brizgys, prel. 
Pr. M. Juras, prel. J. Balkonas 
ir kiti kunigai. Lietuviškai pa
mokslą pasakė vysk. V. Brizgys, 
angliškai — kun. V. Cuku- 
ras. Mišių pabaigoj žodį tarė 
vysk. Galineau.

Kūną nulydėjus į Putnam, 
Conn., seselių kapines, Vysk. 
Brizgys atliko paskutines apei
gas; liet, rašytojų vardu atsi
sveikinimo žodį tarė kun. Leo
nardas Andriekus, O.F.M., kun. 
St. Yla — Ateitininkų vardu; 
sugiedota "Viešpaties Angelas” 
"Marija, Marija”, posmas iš Atei
tininkų himno, šermenyse ir lai
dotuvėse dalyvavo daug kunigų, 
vienuolių seselių ir pasaulie

čių.
Velionis buvo gimęs 1883 m. 

spalio mėn. 27 d., Gargždų 
miestely, Kretingos apskrity.

PREL. MYKOLO KRUPAVIČIAUS 
PAMINKLO REIKALU

1970 m. gruodžio mėn. 4 d. 
Chicagoje mirė įžymus Lietuvos 

valstybininkas, visuomeni
ninkas, publicistas, patriotas 
prelatas Mykolas Krupavičius, 
sulaukęs 85 metų amžiaus.

Palaidotas šv. Kazimiero kapi
nėse, Chicagoje.

Velionies nuopelnai Lietuvai, 
ypatingai atstatant laisvą, nepri

Baigęs Liepojos gimnaziją, 1903 
m. įstojo Kauno kunigų semina- 
rijon; 1906 m. įstojo Petrapilio 
dvasinėn akademijon, vienus 
metus studijavo Innsbrucko 
universitete, Austrijoj.

Įšventinus kunigu, vikaravo 
ir kapelionavo Telšiuose, ir Kau
ne. Pirmojo pasaulinio Icaro lai
ku mokytojavo Smolenske, rū
pinosi lietuvių pabėgėlių reika
lais. Po karo grįžo Kaunan ir 
ilgus metus darbavosi šv. Kazi
miero draugijoj, redaguojant 
spaudos leidinius; profesoriavo 
Kauno kunigų seminarijoj.

Antrojo pasaulinio karo pa
baigoj pasitraukė į vakarus — 
gyveno Austrijoj ir Vokietijoj. 
Į JAV atvyko 1951 metais ir pa
stoviau įsikūrė Peace Dale, R.I., 
ir darbavosi prieglaudoj (Re
treat House) kepelionu.

Didžiausi velionies nuopelnai 
priklauso liet, literatūrai. Jo kū
ryba nepaprastai gausi. Vien 
tik poezijos rinkinių išleidęs 
apie tuziną. Beletristikos raštų 
irgi daug, vien tik atsiminimų 
aštuoni tomai. Paliko daug apy
sakų, daug vertimų iš įvairių 
klasikų; sulietuvino eilę klasi
nių operų tekstų. Kūryba pasižy
mi lengvu patraukliu stiliumi.

Dėl malonaus būdo buvo visų 
mėgiamas ir gerbiamas.

Už nuopelnus Lietuvai, moks
lui ir menui atžymėtas šaulių 
žvaigždės ordinu; Lietuvių Ra
šytojų draugijos garbės narys. 
Maltos ordino kavalierius.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

klausomą, demokratiniais pa
grindais sutvarkytą respubliką, 
pažymėtinai didelė.

Tadgi jo buvę bendradarbiai 
ir gerbėjai nusprendė jo kapą šv. 
Kazimiero kapinėse. Chicagoje, 
papuošti atitinkamu paminklu, 
prisilaikant jo testamente iš
reikštų pageidavimų: antkapyje 
turi būti kryžius ir šitoks įra

šas: Kun. Mykolas Krupavičius, 
1885.X.1 — 1970AI 1.4. Lietuvi, 

tebūnie Tau pirmaisiais tėvas ir 
motina, bet virš jų tebūnie T»u 
Tavo tėvynė Uetuva (Pagal šv, 
Augustina).

Paminklui statyti komitetas 
jau gavo trijų lietuvių meninin
kų projektus, būtent, Jono Mulo- 
ko, Narimanto Statkaus ir Aud
ronės Statkus. Paminklui statyti 
fondan aukos plaukia. Aukas 
parankiausia siųsti komiteto iž
dininko Jono Sako adresu: 4447 
So. Fairfield, Chicago, Ill. 60632, 
čekius ar money orderius išra
šant Msgr. Krupavičius Memo
rial Committee vardu.

Pagerbkime Didžiojo Lietu
vio atmintį prisidedant prie 
antkapinio paminklo pastatymo. 
Jis visą savo gyvenimą ir jėgas 
aukojo iškovoti savo tautai švie
sesnę ateitį. Parodykim, kad Jo 
darbus ir pasiaukojimus įverti
name ir branginame.

Pagerbė prel.
Joną Balkūną

Maspeth, N. Y. — Žinomas 
lietuvių veikėjas visuomeninin
kas prelatas Jonas Balkūnas, iš- 
klebonavęs Maspetho Viešpa
ties Atsimainymo parapijoj 39 
metus, pasitraukė į pensiją.

Dėkingi parapiečiai ir bičiu
liai sekmadlienį, balandžio 27, 
Queens Terrace salėje, Woodsi
de, surengė didžiulį pagerbimo 
banketą. Dalyvavo apie 500 
žmonių. Solenizantą savo atsi
lankymu pagerbė Brooklyn 
diecezijos vyskupas Francis 
Mugavero.

Naujam parapijos klebonui 
kun. Pianui Bulovai atidarius 
iškilmes, sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos Mitinai; tirvokacĮją su- ‘ 
kalbėjo kun. J. Gurinskas, tostą 
pravedė kun. J. Aleksiūnas.

Vysk. Fr. Mugavero aukštai į- 
vertino prelato darbus ir nuopel
nus Bažnyčiai ir lietuvių tautai. 
Turiningą kalbą pasakė kun. Jo
nas Kartavičius; parapijos drau
gijų vardu kalbėjo Al. Cerebie- 
jus.

Vadovaujant parapijos vargo
nininkui muzikui Vytautui Ker- 
beliui, choras padainavo eilę 
lietuviškų ir angliškų dainų, už
baigiant V. Kerbelio specialiai 
šiai progai paruoštu kūriniu "Il
giausių metų!”

Pats solenizantas nuoširdžiai 
padėkojo už pagerbimą, už do
vanas ir už sveikinimus. Popie
žiaus Pauliaus VI-jo palaimini
mo tekstas, prezidento Nixono ir 

“kitų anksčiau prisiųsti sveikini
mai buvo išspausdinti sveikini
mų leidiny.

Pažymėtina, kad vadovauda
mas iš "griuvėsių” pakeltai pa
rapijai, pastatymui naujos gra
žios bažnyčios, prel. J. Balkū
nas surasdavo laiko vadovauti ir 
darbuotis visose Amerikos liet, 
katalikų centrinėse organizaci
jose, taipgi visose patriotinė
se bendrinėse organizacijose. 
Jis kiek išgalėdamas dirbo ir 
mūsų Susivienijimo naudai, 
dalyvaudavo nacionaliniuose 
seimuose, o kai vietinei 108 
kp. pritrūko sekretoriaus, jis 
pats ilgus metus ėjo šias parei
gas. Jis daug rašė "Garse” reli
giniais, tautiniais ir kitais aktua
liais reikalais.

Malonu girdėti, kad pasitrau
kęs iš atsakingų parapijos klebo
no pareigų jis pasilieka mūsų 
visuomenės ir tautos reikalų 
avangarde.

Ilgiausių metų!

BRAŽINSKŲ BYLOS 
ATIDĖLIOJIMAI

Balandžio 90 d. Ankaros teis
me buvo pradėta svarstyti P. ir 
A. Bražinskų byla. Teismo pir
mininkas paklausė sovietų at
stovą: "Ar pansoftėte bylos išda
vų pareiškimą?*’ Advokatas at
sakė: "Savo pareiškimą pateik
siu po to, kai bus užtirigtor vi
sos investigacijos". Byla atidėta 
reeužės M dienai. (Elta)

MŪSŲ SUSIVIENIJIMAS 
ŽYGIUOJA PAŽANGOS KELIAIS 

Mintys ir sugestuos generalinį naujų narių įrašymo 
vajų pradedant

Generalinis LRKSA naujų na
rių vąjus įsijudina. Naujų narių 
jau įrašė ir centras įregistravo:

Egzekutyvis direktorius prela
tas J. F. Baltusevičius — 11.

Th. E. Mack, Jr. — 10.
Della Stepulis, 57 kp. sekr., 

Exeter, Pa. 2
Susiv. sekr. Pranas J. Katilius 

— 1
P. Kazlauskas, Waterbury, 

Conn. — 1.
Jau užėjo didelių ir mažesnių 

išvykų sezonas. Susidaro gero 
progos susitikti su savo bičiu
liais ir pažįstamais ir juos pakal
binti įsirašyt Į mūsų Susivieni
jimą. Po pernykščių metų siau
bingo potvynio centro įstaiga 
baigia pertaisyti patalpas ir apsi
rūpina reikalinga informacine 

ir propagandine literatūra — 
brošiūrėlėmis. Tos informacinės 
brošiūrėlės gali žymiai pa
lengvint išaiškinimo ir įrašymo 
darbą. Kas nori tokių brošiūrė
lių kreipkitės į centrą: P.O. Box 
32 (71-73 S. Washington Str.), 
Wilkes Barre, Pa. 18703, kurs 
be atidėliojimų aprūpins.

Už įrašymą yra geras atlygini
mas.

Susivienijimas nugali kliūtis 
ir sunkenybes

Kat. Susivienijimas buvo į- 
steigtas 1886 m. lapkričio 22 
d., Plymouth, Pa. Pažymėtina, 
kad steigiant Susiv. visoj Dėdės 
Šamo žemėje gyvavo iš viso 
tfk 9 lietuvių draugijos ir 6 iš 
jų steigiamajam Susiv. seime 
tūrėjo savo atstovus. Susivieniji
mo stęigėjai buvo pirmieji Ame
rikos lietuvių vadovai. Jiems rū- 
pijo lietuvius, pasisklaidžiu- 
sius plačios šalies miestuose ir 
miesteliuose, suvienyt į centri
nę organizaciją sėkmingesnei 
tautinei, kultūrinei ir fraternali- 
nei veiklai. Laikai lietuviams 
buvo sunkūs. Nemokėjimas kal
bos, nežinojimas papročių, men
ki uždarbiai slėgė dvasiniai ir 
ekonomiškai.

Per virš 86 metus Susivieni
jimas, nugalėdamas dideles ir 
mažesnes kliūtis nuolat ėjo augi
mo ir stiprėjimo keliais. Kaip iš 
istorijos yra žinoma, pradžioje 
darbą trukdė lenkininkai, kurie 
vis laikėsi įsikibę lenkiškų uni
jų ir norėjo, kad lietuviai pasi
liktų lenkų globoje. Tik vado
vaujant įžymiam patriotui kun. 
Aleksandrui Burbai, 5-tame 
Susiv. seime, įvykusiam 1890 
m. spalio 1 d., Mahanoy 4?!ty, 
Pa., galutinai nusikratyta lenki
ninkų įtakos. Deja, netrukus iš
kilo naujos kliūtys organizacijos 
augimui ir pažangai — ginčai ir 
nesusipratimai su kairiaisiais — 
liberalais, šliupininkais ir so
cialistais, kovojant už vadovybę.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir Amerikos Lietuvių Tarybos atstovų pasi- 
' tarimo, Įvykusio gegužės 5 Chicagoj, dalyviai. Iš kairės (sėdi) E. Vilimaitė, Alios pirm.

dr. K. Bobelis, Vilko pirm. dr. J. K. Valiūnas, A. Vekselis ir T. Karionėj (stovi) T. Blinstrubas, 
kun. A. StaŠys, dr. K. Sidlauskas, A Pakalniškis, dr. VL Simaitis, dr. J. Valaitis, hr J. 
Skorubskas. Naotrauks A. Guibtaifco

Tik I5-taine seime, įvykusiam 
1901 m. gegužės 21 d., Wilkes 
Barre, Pa., šie ginčai užsibaigė 
karingos mažumos — kairiųjų 
pasitraukimu įsteigiant kitą or
ganizaciją — Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje.

Įsipareigojimų ištesėjimas
Visais laikais Susivienijimas 

laikėsi užsibrėžtų tikslų — rėmė 
lietuvių religinius, tautinius, 
kultūrinius reikalus ir rūpinosi 
savišalpos-fraternaline veikla. 
Apsidraudimas Susivienijime 
buvo ir yra saugus ir tikras. Nė
ra atsitikimo, kad bet kuris na
rys, prisilaikantis tvarkos, ypa
tingai mokėsčių mokėjimo at
žvilgiu, būtų buvęs nuskriaus
tas. Tik su apgailestavimu tenka 
konstatuoti, kad kai kurie nariai 
nepagrįstai daro priekaištus dėl 
"permokėjimų” ir kitų neva 
skriaudų. Visi Susiv. apdraudos 
planai ir mokesčių lentelės yra

NAUJI NARIAI ĮRAŠYTI 
GEGUŽĖS MĖNESĮ

Laikas stoti vajaus darban visiems 
Susivienijimo bičiuliams

Gegužės mėnesį Susivieniji
mo-.centro įstaigoje įregist
ruoti šie nauji nariai:

11 kp., Waterbury, Conn., — 
Kathryn Mary Marinko; įrašė 
kp. sekretorė Elzbieta Vetu- 
rienė.

17 kp., Wilkes Barre, Pa. — 
Albert J. Gudaitis; įrašė prela
tas J. F. Baltusevičius.

17 kp. — Mr. Mrs. Roger Gus
tavson, gyv. Mechanicsburg, 
Pa., įrašė Elena Karašauskienė.

1 kp. — Richard L. Body
comb, Newark, N. J.; įrašė 1 kp. 
sekretorė Joan Baranosky.

100 kp., Chicago, Ill. — Ar
thur Labanauskas ir Lawrence 
Thomas Labananskes; įrašė Th. 
E. Mack, Jr.

lOOkp.,Chicago,Ill.—ArthurL. 
Labanauskas; įrašė kp. sekr. Ig
nas Sakalas.

163 kp. — Brian J. Murray, 
gyv. Brookfield, Wise., įrašė 163 
kp. sekr. Marijona Srupšienė.

198 kp., Shamokin, Pa. — Ro
bert P. Dadurka; įrašė kuopos 
sekr. L. Senulis.

Naujus narius gali įrašyti Su
siv. rajoniniai organizatoriai, 
kuopų viršininkai ir eiliniai na
riai. Už įrašymą išmokami komi
sai, o įrašius 25 naujus narius 
ir daugiau, kurių bendra apdrau- 

paruoštos aktuarų prisilaikant 
apdraudos departamentų regu

liacijų ir apskaičiavimų. Tų re
guliacijų turi prisilaikyti visos 
fratemalinės organizacijos ir ko
mercinės apdraudos kompani
jos. Kai kurie nariai permoka 
Susivienijimui, bet pats Susivie
nijimas turi daug didesnius per
mokėjimus peranksti išmirš
tančių narių pašalpgaviams.

Skrupulingai ištesėdamas 
savo įsipareigojimus (obliga
cijas) nariams ir pašalpga
viams, Susiv. visdėlto priaugo 
arti trijų milionų dolerių turto, 
ir priėjo prie to, kad nuo šių me
tų pradžios pusantro šimto viso 
amžiaus apdraudos klasės narių, 
sulaukusių 85 ir daugiau metų 
amžiaus, paliuosavo nuo toles
nio mokėjimo nesusiaurinant 
nei pačių narių nei Jų pašklpga- 
vių teisių ir privilegijų.

Kitam numery bus plačiau 
apie apdraudos planus pilname
čiams ir jaunamečiams.

dos suma sieks nemažiau kaip 
$25,000, gaus priedinį 200 dol. 
boną. • . .

Dėl platesnių informacijų 
apie atlyginimą, apsirūpint in
formacinėm ir propagandinėm 
brošiūrėlėm ir aplikacinėm 
blankom, kreipkitės į Susiv. 
Centrą — Lithuanian Catholic 
Alliance, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes 
Barre, Pa.

Pradėję anksčiau darbuotis — 
įrašysite daugiau naujų narių, 
daugiau užsidirbsite komisais ir 
dar ko gero laimėsite priedinius 
bonus.

MIRĖ DR. DOMICĖLĖ 
ŠLEŽEVIČIENĖ

Chicago. — Gegužės 8 mirė 
buvusio Lietuvos ministerio pir
mininko, Valstiečių Liau
dininkų lyderio Mykolo Sleževi
čiaus žmona dantų gydytoja Do
micėlė Sleževičienė-Pavalkytė, 
89 m. amžiaus.

Palaidota gegužės 12 iš Sv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčios Sv. 
Kazimiero kapinėse.

Velionė buvo gimusi 1884 
m. rugpiūčio 10d. Pagausančio 
kaime, Kauno apskrityje. Už
baigus gimnaziją, odontologijos 
mokslus studijavo Kijeve.

Katalikų Susivienijimo generalinis 
naujų narių vajus tebeina. Norintieji 
įsirašyti, kreipkitės į jūsų kolonijoj 
gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į kitus viršininkus, o kur kuopos 
nėra — kreipkitės į centrų.
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GENOCIDO METINIŲ
PROGA

1940 m. birželio 14-15 Sovie
tu Rusija brutalia jėga okupavo 
Lietuvą, begėdiškai sulaužy
dama visas sutartis ir iSkilmin- 
gus pasižadėjimus nepažeisti 
Lietuvos suverenumo.

Šiais metais jau sueina 33 
metinė Šio iMdniausio ir žiau
riausio įvykio lietuvių tautos 
istorijoje.

Tautos iSprievartavimas ir 
gėnocidas tęsiamas toliau. At
ėmęs laisvę ir nepriklausomybę, 
iSžudęs ir iSkankinęs Šimtus 
tūkstančių nekaltų Lietuvos gy
ventojų, raudonasis okupantas 
mefistofeliškai tyčiojasi mėgin
damas įtikint lietuvius ir kitus, 
būk komunistinė tvarka at- 
neSus visokių gerovių kupiną 
gyvenimą, taipgi stengiasi įti
kinti pasaulį, bok tai patys lie
tuviai pasirinkę Sovietų Rusijos 
globą ir komunistinę sistemą.

Dėja, kur kas anksčiau, bū
tent, 1920 metais Sovietinė Ru
sija palaidojo laisvės ir nepri
klausomybės siekusias ir kovo
jusias Ukrainą, Gudija, Armėni
ją, Gruziją, Kazokiją; 1922 m. 
pavergė Turkestaną; 1929 m. 
Mongoliją. Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos eilė atėjo 1940 m., ant- 
rąjam pasauliniam karui užsibai
gus, komunistinį režimą ir kont
rolę primetė Albanijai, Bulgari
jai, Jugoslavijai, Lenkijai, Ru
munijai, Vengrijai, Čekoslovaki
jai, o taip pat ir Rytų Vokie
tijai, šiaurės Korėjai, Šiaurės 
Vietnamui ir k.

' šuslcailyklrne ir pagalvokime, 
H9k tatfttf pavergtų raudPrtrt- 
sios Rusijos. Savo kruvinus na- 
gtfs dar tebetiesia į Pietų'Viet
namą, Kombodiją, Laos, Boli
viją, Chile ir kitas Šalis.

Grįžtant prie Lietuvos užgro
bimo, dar daugelis amerikiečių 
lietuvių tas siaubingas dienas 
atsimena, taipgi atsimena ko
kius jausmus teko pergyventi. 
Užgrobimas lietė mūsų tautos ir 
mOsų artimųjų ateitį ir likimą.

Sovietų okupaciją lydėjo 
Kremliui ir jo komunistams į- 
prastas melas, apgaulė, veidmai
nystė. Pavyzdin, savaitei praė
jus po brutalaus įsiveržimo, bū
tent, birželio 22, pagal Krem
liaus kurpalį sudaryta vyriausy
bė per radiją skelbė tokius pa
žadus ir užtikrinimus: “Jokia 
sauvalė nebus pakenčiama. Visi 
pakeitimai santvarkoje bus pa
daryti įstatymų keliu, šalies san
tvarkos esminiai pagrindai tebė
ra nepakitę — į teisėtą nuosa
vybę bei turtą niekas nesikė
sina. Raudonoji armija atėjo ne 
santvarkos keisti ar okupaciją 
vykdyti, bet apsaugoti nuo ka
ro pavojaus ir padėti išlaikyti 
nepriklausomybę” . . . "Žemės 
Ūkio ministras pareiškė ūkinin
kams, jog teisėta žemės nuosa
vybė garantuojama: išsišokėliai 
prieš nuosavybės neliečiamybę 
bus traktuojami liaudies prie
šais.”

sekr. J.PažemėM*. vicepirm. J. Vilgalys ir vykdomasis viceptraa. Z. Jarya.Nwrtr L. Tamotsiėio

O kas gi iš tikrųjų netrukus 
įvyko?

Liepos 14-15, pagal Kremliaus 
nustatytą tvarką, Lietuvoj, Latvi
joj ir Estijoj buvo pravesti su
falsifikuoti apgaulingi seimų 
rinkimai. Gyventojai turėjo 
balsuoti tik už vieną sąrašą su
darytą Maskvos ir jos agentų 
iš patikimų kandidatų. Šitaip iš
rinktas seimas, susirinkęs lie
pos 21 d. pirmiausiu ir svarbiau
siu savo darbu nutarė įteik
ti Stalinui prašymą priimti Lie
tuvą Sovietų Unijon. Tą purviną 
žygį atliko specialiai išrinkta ko
misija ir pasiųsta Maskvon. Su
prantama, Kremlius prašymą su 
mielu noru patenkino.

Dar prieš “liaudies seimo” 
rinkimus, kad sumažint tautos 
atsparumą ir pasipriešinimą 
Kremliaus, vidaus išgamų ir iš
davikų užmačioms, pravedė ma
sinius šviesuomenės žudymus, 
areštus, įkalinimus ir trėmimus į 
Sibirą ir kitus tolimus Sovietų 
Rusijos užkampius.

Netrukus prasidėjo žemės ir 
kitų nuosavybių nusavinimai, 
grūdimas buvusių ūkininkų į 
valstybinius dvarus — kolho- 
zus, sofkozus, paverčiant bau
džiauninkais.

Karui pasibaigus Stalinas vėl 
pravėde eilę Lietuvos žmonių 
deportacijų, ištremtųjų vietas 
užpildant rusais ir kitais.

Betgi Kremlius po šiai dienai 
kartoja melus ir dumia pasauliui 
akis, būk lietuviai patys pasirin
ko komunistinę tvarką ir sten
giasi išgauti JAV ir kitų demo
kratinių šalių Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos aneksijos pripažinimą.

Lietuviai į raudonųjų rusų 
imperialistų pretensijas turi 
žinomą atsaką: “Kad tu, kacape, 
nesulauktum — nebus, kaip tu 
nori! Bus kaip Dievas duos 
— ne tavo prisakai nedori!”-

LAKŠTINGALOS BALSAS

Bonna. Sovietų bosas Leonid 
Brežnev, užbaigęs konferencijas 
su Vak. Vokietijos kancleriu 
Willy Brand, išsireiškęs: "Karas 
Vietname užbaigtas . . . Bendrai, 
bile vienas galėtų sakyti, kad 
mūsų planeta dabar yra arčiau 
tvirtos ir ilgalaikės taikos, negu 
kuomet nors.”

Dėja, tai įprasta Kremliaus 
vadeivų dainelė. Kai jiems svar
bu užliflliuot kitus saldžiam 
miegui, jie kalba apie taiką, 
gerus santykius, pasirašo nepuo
limų sutartis, bet visa tai be
gėdiškai sulaužo pirmai progai 
pasitaikius. Dabar Sovietų Uni
jai į akis žiūri bado pavojus, 
Azijoj sovietų-kinų pasieniuose 
vis garsiau žvanga karo ginklai, 
nes kiniečiai nori atsiimti -jėga 
užgrobtas teritorijas, dėl to 
Kremliaus bosas Brežnevas 
tokiu lakštingalos balsu čiulba 
apie pastovią taiką.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
istorijoj buVo didelių ir mažų 
politinių ir kitokių skandalų, su- 
krėtusių lakes valdžią ir visuo
menę. Jų yra pasitaikę nuo pat 
nepriklausomybė* pradžios ir 
net prie pačių Iškiliausių prezi
dentų.

l Ii netolimos praeities pažy
mėtinas skandalas, įvykęs 1921 
metais, prezidentui Warren G. 
Hardingui užėmus ofisą, ir žino
mas “Teapot Dome” vardu, yra 
kiek penalus Watergate skanda
lui. Hardingui užėmus ofisą, ap
sukrus politikierius Harry M. 
Daugherty, 1914 metais vado
vavęs kampanijai išrinkti Har- 
dingą senatorium, buvo paskir
tas generaliniu valstybės gynėju. 
Jo artimas bičiulis Jess Smith 
gavo vietą teisingumo departa
mente ir tapo oficialiu admi
nistracijos “tvarkdariu” “fixe- 
riu”. Kitas prezidentinis patarė
jas Gaston B. Means užėmė pro- 
hibicijos vykdymo pareigūno 
vietą. “St. Louis Dispatch” laik
raščiui iškėlus aikštėn vedamą 

šmflgelį, Means prisipažinęs, 
kad kyšiais iš butlegerių surin
kęs virš 7 milijonų dolerių ir 
juos perdavęs Smithui, bet šis 
nusižudė, kai tik vidaus reikalų 
sekretorių Albert B. Fall nubau
dė kalėjimu už paėmimą $300, 
000.00 kyšiais.

1972 metais prezidentinių rin
kimų kampanijų įkarštyje įvykę 
politiniai skandalai, kurie dar to
li gražu pilnai neišaiškinti ir 
teismų neišspręsti, išrodo, įeis 

šios šalies istorijon kaip patys 
didžiausi ir liūdniausi, nes įjuos 
yra įsivėlę įžymūs politikieriai ir 
net pačių Baltųjų Rūmų prezi
dento patarėjai ir bendradarbiai.

Besidarbuodami prezidento 
Nixono perrinkimui, kai kurie 
“veikėjai” pavartojo demago
gines ir nešvarias priemones su- 
kompromituot visuomenės ir 
balsuotojų akyse demokratų pre
zidentinius kandidatus. Jie pa
vartojo sen. Muskie laiškinę ant
raštę ir atvaizdą, išspausdino ir 
išplatino laišką, kuriame kitus 
demokratų kandidatus apšaukė 
moraliniais iškrypėliais ir t.p. 
Tas įvyko Floridoj ir taip ap
šaukti kandidatai pralaimėjo 
balsavimuose.

Bet už visus įžymiausiu skan
dalu laikomas Watergate skan
dalas, išėjęs aikštin praeitų me
tų birželio mėnesį. Sąmoksli
ninkų grupė, už kurios pečių 
stovėjo kai kurie aukštieji Baltų
jų Rūmų pareigūnai, pro užrak
tus įsilaužė Demokratų partijos 
centrinėn įstaigon Washingtone 
griozdami kompromituojančių 
dokumentų ir planavę įvesti 
slaptus, telefoninius įrengimus 
sekti kas dedasi opozicinės par
tijos centre, ką ten svarsto par
tijos vadovai ir t.p. Vienok įsi
veržėliai buvo suimti, prasidėjo 
tardymai, teisminės procedūros, 
įveliant daugiau ir daugiau są
mokslo dalyvių.

Nuo aikštėn išėjusio skandalo 
pradžios jau suėjo arti metų lai
ko, bet jo atgarsiai tebeveikia vi
suomenę, keliant pasipiktinimą 
ir nerimą. Patys republikonų ly
deriai, prisibijodami nemalonių 
pasėkų, ypač būsimuose rinki
muose, reikalauja skandalus 
išaiškint kuo pilniausia ir kal
tininkus atitinkamai nubausti.

Prezidentas Nixon balandžio 
30 per radiją pasakė sentimenta
li šką kalbą, prisiimdamas atsa
komybę, kad dėl neapsižiOrėji- 

mo, į tuo* skandalus įsivėlė, 
ar kitų įvelti net artimiausi pata
rėjai ir bendradarbiai. Visa eilė 
pareigūnų rezignavo patys, kiti 
atleisti. | tą sąrašą yra palėkę 
buvę* teisinis patarėjas J. W. 
Dean, bu v. patarėjas J. J. 
Magruder, buvę* F.B.I. vicedi
rektorius L. P. Gray, buv. vals
tybės gynėjas R. G. Kleindienst, 
buvęs generalinis valstybė* gy
nėjas John N. Mitchell, teisino 
jau pripažinta* kaltu Jame* W. 
McCord, Jr., patarėjai J. D Ehr- 
lichman, H. R. Haldeman ir k.

Skandalai rado gyvo atgarsio 
ir užsienio šalyse. Dėl to dauge
lis nuogąstaują, kad visa tai su
darys blogu* įspūdžius ir opini
ją apie šios Šalies valdžią, nu
tolimą nuo demokratinių princi
pų ir tvarkos. Suprantama, So
vietų Rusijoj ir kitose komunis
tinėse šalyse tokie režimą komp
romituojantys asmenys tuoj būtų 
sušaudyti arba padėti į bepročių 
namus. Toks Stalinas bodamas 
pats didžiausias piktadarys ir 
kraugerys, savo režimą grindė 
milijonų nekaltų žmonių gyvy
bėmis.

Suprantama, tokie skandalai, 
kaip Watergate, demokratinei 
santvarkai garbės nedaro, Jie yra 
žalingi. Bet vien tik dėl tokių 
skandalų daryt išvadas, kad Dė
dės Šamo žemėje jau išnyko 
garbingumas, tiesa ir teisingu
mas, būtų didžiausia nesąmonė. 
Čia bus nubausti tikrieji kalti
ninkai, nežiūrint Jų turėtų pozi
cijų. Teisėjų padaryti sprendi
mai, spaudos, televizijos ir radi
jo pranešimai ir aiškinimai, 
neslepiant tiesos, nepataikau
jant net aukščiausias vietas už- 
imantiem asmenims, parodo, 
kad J.A. Valstybės nėra korup
cijos palaužtos ir nebus palauž
tos.

Baltiečių konferencija 
San Jose, California

Wilkes Barre kolegijos tarp
tautinės teisės, tarptautinių san
tykių it modemibs Eutopėš istb^ 
rijos profesorius Bronis Kasias ir 
6 kiti liet, prelegentai dalyvavo 
baltiečių mokslininkų konfe
rencijoj įvykusioj š. m. balan
džio 13, 14 ir 15 San Jose, Ca
lifornia. Konferencija vyko Cali- 
fomijos valstybinio universiteto 
koncertų salėje.

Programoj iš viso dalyvav 40 
prelegentų atstovavusių Jung
tinių Amerikos Valstybių, Kana
dos ir Australijos universitetus ir 
kitas mokslines institucijas.

Dr. Br. Kasias kalbėjo tema 
“Baltiečių valstybės karo ir po
karinėj diplomatijoj”.

Kiti lietuviai prelegentai: 
Jamas Remeikis iš St. Joseph 
kolegijos; Elena Tumienė — 
Calif, universiteto, Fullerton; 
Francis Manelis — Notre Dame 
kolegijos; kun. Viktoras Pavalkis 
— Milpitas, Calif., Romualdas S. 
Misiūnas — Williams College, 
ir Stefa Kalnins (ištekėjusi už 
latvio) — Calif, universiteto 
knygininkė.

Balandžio 13 įvykusiam ban
kete pagrindiniu kalbėtoju buvo 
latvių tautybės JAV-tybių State 
departmento Sovietų skyriaus 
(Desk) valdininkas John Kadili*. 
Daugeliui buvo tikra mįslė ir 
nesuprantama, kokiai* sumeti
mais valstybė* departamentas į 
baltiečių konferenciją pasiun
tė Sovietų Desk valdininką.

Konferencijos publikacijos ko
misijoj tarp kitų darbavosi liet 
Antanas Vaitkus.

Paskaitose ir bankete pasigęs- 
gausesnė* publikos. Gal dėl 

to. kad tai buvo nereguliari kon
ferencija — tik tarpkonferend- 
tois studijini* suvažiavimas. Jo 
iniciatorius ir rengėjas buvo 
Calif, universiteto istorijos pro
fesorių* latvi* Edgar Anderson.

Lietuvių kalba šią vasarą bu* 
Idėstoma Yale universitete, bir
želio 18 ■— rugpjūčio 10 bėgy
je Išsamesnės informacijos ga
lima gauti iš Charles A. Porter, 
Summer Language Institute, 
Yale University, New Haven, 
Connecticut 06520. (Eha)

PASKUTINIS BIRŽIŲ*
(Eilėraštis, skirta* rauAonqjo teroro į Sibirą trėmimo aukom* pagerbti)

Sudiev, padkurini tšoęnšs Mrželi, — 
Bucai tu, kaip niekad — auksinis ir žalias/.. 
Toli pasibkoi Ipg sapnas pranyko 
Geltoni, žali ir raudoni vainikai.

Sudieou, sudievu, žydėjimai pievų, 
Kvepėjimai ievų — tudievu, sudievu.

Sukilėlio kelią ir knygnešio dalią 
Tiktai išrinktieji pakalti tegali — 
Ui raidą ir žodį, už maldą ir mitą 
Paliekam skausme tavo gimtąjį kraštą.

Sudievu, sudievu, žydėjimai pievų, 
Kvepėjimai ievų — tudievu, tudievu.

Kur ataros krenta, ten paukttė pragysta, 
O kraujo lotai, kaip bijūnai pražysta.
Mus grūdino Kražiuos, Giedraičiuot, Pilėnuos, 
Kad būtų lietuvis, kaip plienas, kaip plienat.

Sudievu, sudievu, žydėjimai pievų, 
Kvepėjimai ievų — tudievu, sudievu.

i ' • F , f 4 *

Padvelk mums, birželi, bent vėju tėvynės;
Buvai mums, birželi, deja, paskutinis ... 
Žydėkite tiems, kur gimtinėj paliko, 
Geltoni, žali ir raudoni vainikai. .

Sudievu, tudievu, žydėjimai pievų, 
Kvepėjimui ievų — sudievu, sudievu.

Birutė PukelevičiUtė

A. L. TARYBOS INFORMACIJA

DR. BOBELIS 
LANKĖSI 

WASHINGTONE
Dr. Kazys Bobelis, ALT pir

mininkas, būdamas Washingto
ne, gegužės 11-13 d., pasimatė 
su Pabaltijo Valstybių reikalų 
direktorių, Edward Hurwitz, ir 
išdiskutavo eilę reikalų: Euro
pos Saugumo Konferenciją, pa
dalinimą tarybinių respublikų į 
ekonominius ^rajspųs, ^aukštus 
muitus paketų pėrriuntimui' | 
Lietuvą ir Bražinskų bylą. Ponas 
Hurwitz prižadėjo reikalus refe
ruoti ir greitai atsakyti.

Dr. Bobelis panašius reikalus 
išdiskutavo nuvykęs pas kong
resmeną Edward Derwinski ir 
senatorių Charles Percy; Lietu
vos Pasiuntinybėje, su dr. Rač
kiu, aptarė Europos Saugumo 
Konferenciją.

Washingtone, dr. Bobelis taip 
pat dalyvavo respublikonų parti
jos tautybių grupių suvažiavime, 
kuriame dalyvavo nemažai lie
tuvių. Dr. Jonas Genys buvo iš
rinktas Amerikos lietuvių res
publikonų federacijos pirminin
ku ir taip pat Amerikos respub
likonų partijos tautybių grupių 
iždininku. Suvažiavimas priėmė 
rezoliuciją prieš Sovietų kolo- 
nizmą.

Šeštadienį, gegužės 12 d., dr. 
Bobelis ir dr. Genys dalyvavo 
Bendro Pabaltiečių Komiteto 
posėdyje, kuriame taip pat daly
vavo latvių ir estų atstovai Uldis 
Grava, Gunors Merovics, Ger
hard Bushman ir Bruno Albats. 
Posėdyje buvo aptarta Europos 
Saugumo Konferencija ir nutarta 
rudenį sušaukti bendrą lietuvių, 
latvių ir estų veiksnių konferen
ciją- Buvo paruošti pareiškimai 
ir įteikti Valstybė* Departamen
tui ir senatoriam* dėl Europos. 
Saugumo Konferencijos ir žmo
nių teisių suvaržymo.

PLATINA “DAY OF SHAME” 
KNYGĄ

Leidykla, David McKAY 
Company, kuri išleido Algio' 
Rukšėno knygą, Day of Shame, 
apie Simo Kudirkos tragediją, 
kreipėsi į Amerikos Lietu
vių Tarybą prašant padėti knygą 
išplatinti. ALT su mielu noru 
sutiko tarpininkauti. Susido
mėjusius knygą įsigyti (kaina

MOsų Susivienijimas Įsteigtas vienyti lietuvius 
katalikus, rūpintis fratemsllne savlšalpa, remti 
lietuvių tautini ir kultūrinę veiklą ir Lietuvos 
Išlaisvinimo akciją.

$8.*95) prašome kreiptis į Ame
rikos Lietuvių Tarybą, 2606 
West 63rd. Street, Chicago, Illi
nois 60629, 778-6900.

S. m. gegužės 2 d., trečiadienį, 
Amerikos Lietuvių Tarybos pa
talpose, dr. Kazys Bobelis, ALT 
pirmininkas, turėjo ilgą > pasi
kalbėjimą su WGN žinių di
rektoriaus padėjėju, ponu 
Resnick. Dr. Bobelis pasikeitė- \ 
jlme iškėlė svarbiu* ŪettaYds 
reikalus, lietuvių veiklą ir pa
aiškino apie aukštų muitų ap
sunkinimus. Taip pat pirminin
kas paminėjo 17,000 tikinčiųjų 
peticiją JT, ir praeitų metų tra
giškus įvykius Lietuvoje. Ponas 
Resnick užtikrino, kad WGN 
domisi lietuvių veikla ir reika
lais ir prižadėjo keletas dienų 
bėgyje perduoti per WGN ra
diją ir televizįją žinias apie lie
tuvius.

* * *

Amerikos Lietuvių Taryba 
pakartotinai ragina visus lietu
vius rašyti laiškus senatoriui 
Henry M. Jackson, it taip pat 

savo valstybių senatoriams ir 
kongresmanams, remiant sena
toriaus Jackson rezoliuciją 
(Amendment No. 79, to the Tra
de Reform Act of 1973 (H.R. 
6767), kuriame sen. Jackson 
reikalauja, kad Amerika neduotų 
jokios ekonominės pagalbos So
vietų Sąjungai, kol emigracijos 
suvaržymai visiem* žmonėms 
nebus sustabdyti. Taip pat pra
šoma kreiptis į senatorių Jack- 
son ir visu* senatorius ir kong
resmenus, kad Pabaltijo Valsty
bių klausimas būtų iškeltas Eu
ropos Saugumo Konferencijoje 
ir kad aukšti muitai botų panai
kinti arba sumažinti.

Prašoma rašyti senatoriams: 
United State* Senate, Washing
ton, D.C. 20510, kongresma
nams: House of Representati
ve*, Washington, D.C. 20515.

ALT INFORMACIJA

1973 m. gegužės 3 d. Lietu
vos atstovas ir ponia O. Kajec- 
Idenė dalyvavo Diplomatinių 
Misijų Sehl ir Jų žmonų garbei 
ruoštame priėmime Washingto- 

no Tarptautiniame Klube. Pri
ėmimą rengė išvardyto Klubo 
Valdytojų Taryba.

t
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FRATEBNALINĖS DRAUDOS . 
SISTEMA YRA GAJI IR TVIRTA

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse ir Kanadoje gyvuoja apie 
pustrečio įimto frate malinių or
ganizaciją, kurių bendra narystė 
siekia per dešimt milijonų. Šiai 
didžiulei ir galingai fraterealis
tų armijai priklauso ir tautinių 
grupių organizacijos. Ypatingai 
gausios yra slaviškų tautybių or
ganizacijos, kaip lenkų, ukrai
niečių, slovakų, čekų ir k.

Pažymėtina, kad fratema- 
linės apdraudos sistema yra 
stipri, nepalaužiama. Si sistema 
pergyveno sunkiausias ekono
mines krizes ii kurių pažymė
tinas 1929-1933 metų depresijos 
periodas palaidojęs daug bankų, 
multimilijoninių korporacijų ir 
(vairių kitokių biznio (staigų, 
privedusių daug žmonių prie 
“ubago lazdos.** Vienok per tą 
depresijos periodą negirdėta 
kad būtų subankrutŲusi bent 
viena fratemalinė organizacija, 
nuneSant narių pinigus.

Seniausia fratemaline orga
nizacija laikoma “Chechoslovak 
Society of America”, oficialiai (- 
registruota 1854 m., tai yra net 
32 metais anksčiau prie! mūsų 
Susivienijimo (steigimą. Toliau 
sekė 1863 metais Kanėdoj, be
rods, prancūzų įsteigta “L’Union 
St. Joseph du Canada” organi
zacija. Tik nuo 1867 pridėjo 
sparčiau organizuotis įvairių 
tautinių grupių fratemalinės or
ganizacijos ir palaipinės draugi
jos. Jos traukte traukė savo tau
tiečius, nes buvd vedamos savų 
žmonių, suprantama kalba, nes 
tais laikais tik retas ateivis galė
jo lengviau susikalbėt angliškai, 
retas žinojo naujus papročius. 
Ilgesys dažnai dėl prievartos ap
leistų tėvynių taipgi traukė prie 
savųjų organizacijų ir drau
giją-

Ilgus metus fratemalinės or
ganizacijos ir kurį laiką palai
pinės draugijos saviems žmo
gėnu buvo viskas — protek
cija marių Šeimoms mirties at- 
*iįtei/?pųo<ėfesijrfl li^į 
rtinrtį’riefšffftfesė. Sjte’'tieštoL 
ginėtf savišalpos veiklos frater- 
nalinės organizacijos steigė se
nolių ir paliegėlių prieglaudas, 
našlaitynus, rėmė religinius, 
tautinius, kultūrinius reikalus, 
■Sportines įstaigas.
' Laikui bėgant lokalinės pa
talpos draugijos kone visiškai iš
nyko, nes jos buvo suorgani
zuotos neprisilaikant moksli
niai apskaičiuotų ir išmėgintų 
pagrindų, vadovaujamos menko 
arba jokio patyrimo neturėjusių 
asmenų. Dėja, tokių pašalpinių 
draugijų išnykimas, nunešant 
narių sumokėtus pinigus, gero
kai pakenkė, ypatingai lietuvių 
fratemaliniam judėjimui ir veik
lai, nes sumažino pasitildjimą 
fiet moderniškais pagrindais ve
damoms organizacijoms —Su
sivienijimams. Dar paskesniais 
laikais, ypatingai tautinių gru
pių fraternal! nį judėjimą fr veik
lą gerokai apsunkino valdiškų 

’sistemų protekcijos, kaip so
cialinės apsaugos — Social Se- 
čnrity, Medicare, draudimas į- 
vestas didžiulėse ir mažose dar
bovietėse, biznio įstaigose ir t.p. 
Dėl to Šiais laikais jau neužten
ka tik paskelbti prakalbas ir pa

sakyti, kad bus verbuojami nau
ji nariai, kaip kad būdavo kelios 
dešimtys metų atgal. Dabar be 
generalinių organizatorių pa
galbos, be mokėjimų aukltų ko
misų ir specialių bonų nauju na
rių verbavimas yra sunkiai (ma
nomas.

Visdėlto aukščiau suminėtos 
slavų ir kitų tautinių grupių 
fratemalinės organizacijos yra 
tvirtos finansiniai ir Salia 
plačiu mastu vykdomo savišal
pos darbo Jos stambiomis su
momis paremia kitus aktualius 
visuomeninius ir tautinius rei
kalus.

Mes, lietuviai, katalikai, turi
me seną, didžiai nusipelnusį 
Susivienijimą. Jo finansinė pa-

LAISVA EMIGRACIJA IR 
SOVIETINIAI TRĖMIMAI

Ne tik paprasti sovietiniai pro
pagandistai, bet ir ekonomikos 
mokslų kandidato titulu apsi
skelbęs V. Smoliauskis aitriai 
priekaištauja (Komjaunimo Tie
sa, kovo 31) vadinamai buržua
zinei propagandai, kad ji netei
singai vertinanti dabartinę Lie
tuvos padėtį. Norėdamas savo 
išvedžiojimais skaitytojus įti
kinti, kad nepriklausomybės lai
kais gyvenimas Lietuvoje buvęs 
labai skurdus, jis sustoja prie 
kai kuriais metais buvusios Lie
tuvos gyventojų emigracijos.

Iš tikrųjų, anais laikais žmo
nės emigruodavo iš Lietuvos, 
ir niekas to neslėpė. Gyvento
jai buvo laisvi ir keliavo kur 
jiems patiko. Laisva emigracija 
laisvuose kraštuose vyksta ir da
bar. Ir iš dabartinio didžiausio 
pasauly sovietinio tautų ir žmo
nių kalėjimo žmonės bėgte bėg
tų, jei tik galėtų. Bet okupantas 
ne tik aptvėrė Lietuvos sienas 
spygliuotų vielų tvora, bet ir 
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ROMASJ
LIETUVIŲ TAUTOS DIDVYRIS

(1953 m. kovo mėn. —
1972.5.14)

"Aš mirštu dėl 
Lietuvos laisvės"

(Žiupsnelis žinių apie did
vyrį, kurį pagerbėme jo savaitė
je — gegužės 14-21 d.)

Kai 1972 m. gegužės 14 die
nos vidudienyje Kauno miesto 
sode liepsnose skęstantį Romą 
Kalantą gailestingas praeivis 
bandė gelbėti nuo neišvengia
mos mirties, jis gynėsi ir šaukė: 
“Aš miržtu dėl Lietuvos laisvės*.

Taigi, Romas, apsipildamas 
benzinu ir padegdamas save, tu
rėjo visai aiškų tikslą: žūti ugny
je, kad atkreiptų pasaulio dėme
sį į Lietuvos pavergimą. Jo di
džioji — gyvybės auka — nebu
vo veltui:* jo pavyzdžiu bandė 
pasekti kiti, o tūkstančiai jau
nuolių išdrįso išeiti ( gatves ir 
vielai sušukti: “Laisvės Lietu
vai”, gi žinios apie Šiuos Kau
no įvykius plačiai nuskambėjo 
per visą pasaulį ir visiems pri
minė tebesitęsiančią sovietinę 

dėtis yra tvirta; jis tari mo 
demiškus apdraudos planus pil
namečiams ir Jaunamečiams. 
Mums nėra reikalo dairytis ir 
ielkoti kitur tikrų ir saugių apsi
draudimų sau ir savo Šeimoms.

Būkime sau žmonės — bran
ginkime, kas mūsų protėvių ir 
tėvų sukurta, išauginta, sutau
pyta mūsų žmonių, visuomenės 
ir tautos naudai ir pasididžiavi
mui.

Būtų tikrai geras įvertinimas, 
jei dabar vykstančio naujų narių 
vajaus laiku kiekvienas narys 
įraiytų bent po vieną naują na
rį. Rodos, taip lengva pareiga, 
o mūsų Susivienijimo eilės pa
didėtų dvigubai.

Pamėginkime.

užminavo pasienio iltisus lau
kus, užkirsdamas tokiu būdu 
kelią bet kokiam žmonių judė
jimui.

Buvusią emigraciją visi gerai 
pažįstame ir apie ją pakanka

mai prirašyta. V. Smoliauskis 
atliktų labai svarbų patarnavimą 
lietuvių tautai, jei jis paruoštų 
platesnę studiją, kaip ir kiek 
okupantas gyvuliniuose trauki
niuose 1940-1941 m. išgabeno 
ir nuo 1944 ligi dabar išgabena 
Lietuvos gyventojų į Sibirą bei 
kitas Rusijos sritis. Kaip jie ten 
buvo įkurdinti, kaip ištremtieji 
ten gyvena, kiek jų žuvo, kam 
ir kiek buvo leista grįžti į Lie
tuvą numirti. Jam toji medžia
ga yra lengvai prieinama, tik 
reikia ja pasinaudoti. Mūsų ži
niomis, sovietai ištrėmė apie pu
sę milijono Lietuvos gyventojų. 
Tatai, keliolika kartų daugiau 
negu “buržuaziniais” laikais 
laistai išemigravo. (Elta)

J

Lietuvos okupaciją.
Romas Kalanta, gimęs 1953 

m., gyveno su tėvais Kaune, 
Viliampolėje. Dienomis dirbo, 
vakarais lankė vidurinės mokyk
los vienuoliktąją klasę. Nors ir 
priklausė komjaunimui, bet mo
kykloje nevengė pasiginčyti su 
mokytojais Lietuvos istorijos, 
marksizmo ir ateizmo klausi
mais. Mėgo vargorių muziką, 
lankydavosi katedroje, piešdavo 
kryžius ir koplytstulpius. Savo 
didžiąjam žygiui Romas rengėsi 
sąmoningai.

Kai tik Romas Kalanta iš mies
to sodo buvo nuvežtas į ligoni
nę, kur* po 12 valandų mirė, 
nerimas apėmė Kauną. Būriai 
kauniečių rinkosi į miesto sodą, 
nešė gėles į Romo susidegini
mo vietą. Minios lankė jo karstą 
Panerių gatvėje, Viliampolėje, 
kur jis buvo pašarvotas jo tėvų 
namuose.

Gegužės 18 d. milicija karstą 

su palaikais slapta dviem va- 
iaasfom anksčiau, nei buvo 
įkalbta, išvežė ir palaidojo Ro
mainių kapinėse, nes bijojo, 
kad laike laidotuvių neįvyktų 
demonstracijų. Tačiau tai (tam
pą dar padidino. Minios žmonių 
žygiavo ii Vlliampolės, kur buvo 
susirinkę laidotuvėms, ir ii ki
tur, | miesto sodą, čia keletas 
jaunuolių miniai kalbėjo apie 
Kalantos mirties prasmę ir Lie
tuvos laisvę. Eisenose ir sodely
je skambėjo Sūkiai: "Romas 
žuvo dėl Lietuvos laisvės**, 
“Laisvės Lietuvai** ir kiti. Mili
cija nepajėgė minios išsklaidyti, 

naudojo Jėgą. Demonstracijos 
užsitęsė iki vėlyvos nakties. 
Yra žinių, kad miniai susirinkus 
ties Įgulos bažnyčia, Jos bokite 
buvo iškelta Lietuvos trispalvė, 
o gatvėj nuskambėjo tautos him
nas. Sekančią, gegužės 19 d., 
vėl gatves užpildė tūkstantinė 
Jaunimo minia. Buvo atvykusių 
ii Latvijos, Estijos ir kitur. Ir 
tik atvykus gausiems kariuome
nės daliniams, demonstracijos 
buvo užslopintos. Gatvėse ėjo 
didelės multynės su milicija ir 
kariuomene. Buvo suimta per 
200 demonstrantų, buvo daug 
sunkiai sužeistų. 1972 m. rugsė
jo 25 — spalio 3 d. septynis 
suimtuosius jaunuolius (17-25 
m.) demonstrantus Vilniaus teis
mas nubaudė nuo 1-rių iki 3- 
jų metų kalėjimo bausmėmis. 
Kiek vėliau, vieną nubaudė 
10-čiai metų.

Pavergtos lietuvių tautos lais
vės trolkimas prasiveržė tragiš
ka, bet ir heroilka, Romo Kalan
tos gyvybės auka ir po to ilsi- 
skleidė masinių demonstracijų 
forma. Okupantų pastangos su
niekinti Kalantą ir patriotinių 
demonstracijų dalyvius, nieko 
neįtikino.

Romas Kalanta, savo heroišku 
žygiu atsistojo greta Pilėnų gy
nėjų, pirmųjų savanorių ir ne
pamirštamų partizanų. Jo vardas 
liks Lietuvos istorijoj visiems 
laikams, kaip aukščiausio pasi
aukojimo tėvynei skaidrus pa
vyzdys. (Elta)

UŽDRAUDĖ LEISTI 
?. > “VARSNŲ” ŽumalA 
» 'Lietuvių visuomeninė - kul
tūrinė draugija Lenkijoje, įsi
steigusi 1957 m., keletą metų 
Varšuvoje leido “Varsnų” mėn
raštį. 1973 m. pradžioje Lenki
jos vyriausybė uždraudė lietu
vių draugijai toliau leisti "Vars
nų” žurnalą. Tuo pačiu atėmė 
lietuviams teisę per savo spaudą 
susisiekti ir puoselėti savo kul
tūrinius reikalus.

šis Lenkijos vyriausybės žy
gis yra priešingas žmogaus ir 
piliečio teisėms ir laisvėms, ku
rias pripažinti ir leisti jomis 
naudotis Lenkijos vyriausybė 
yra įsipareigojusi Jungtinėse 
Tautose.

Laisvojo pasaulio lietuviai ne
gali būti abejingi dėl šio Lenki
jos vyriausybės smurto, pavarto
to prieš lietuvių mažumą, gyve
nančią Lenkijoje. Todėl per 
savo gyvenamo krašto Lenkijos 
ambasadą turi siųsti Lenkijos 
vyriausybei protestus ir reika
lauti, kad ji atšauktų savo drau
dimą "Varsnų” žurnalui Varšu
voje leisti, (elta)

“Žydų emigracijos 
problemos nėra“

Bonna. — Gegužės 21, Sovie
tų Sąjungos gen. sekretoriaus 
Brežnevo oficialaus vizito laiku, 
jo spaudos atstovas Leonid Za- 
m i ja tin laikraštininkams pasakęs 
"nepaprastą naujieną**, kad so- 
vietijoj žydų emigracijos proble
mos nėra.

Klausimas iškilęs, kai vienas 
pagyvenęs žydas paprašęs iš
leist jauną žydą emigruoti Izrae- 
lin. "Žydų tautybės asmenys 
Sovietų Unijos didžiulėj bend
ruomenėj gyvena, kaip lygių tei
sių piliečiai”, paaiškino oficia
lios sovietų žinių agentūros gal
va Zamiatin. Esą, sovietų emi
gracijos įstatymai lygiai paliečia 
“visus piliečius**. Jei būtų iš
leisti extra (statymai taikomi 
vien tik žydams, tai būtų prieš 
sovietų konsdtuc(ją.

Dėja, Kremlius brutaliom 
priemonėm pavergęs Lietuvą 
tuos pačius (statymus pritaiko 
lietuviams. Ir tokia Egipto ne
laisvė tęsis iki Sovietų Unijos 
nepagriebs galas.

virt 11 mil tonų dolerių.

KĄ RAŠO KITI LAIKRAŠČIAI

Lietuviai vis dar nesulaukia 
savo kadinolo

Savaitraščio “Tėviškės Žibu
riai’* bendradarbis Bronius Zu
meris kovo 29 laidoje apgailau
ja, kad ir paskutiniuose nauju 
kardinolų paskyrimuose lietu
viai yra aplenkti Br. Z. tarp ko 
kito rašo:

“Kyla klausimas, kodėl mes, 
lietuviai, niekad nesulaukiam 
garbės turėti savo kardinolą? 
Gal kas nors atsakys — neturim 
vertų Juo tapti. Mano įsitikini
mas yra priešingas. Toks arki
vyskupas Matulionis, iškentęs 
pusę savo amžiaus rusų kalėji
muose ir koncentracijos stovyk
lose, buvo daug kartų vertesnis 
užimti kardinolo vietą už tą, 
kpris visą savo amželį pralei
do Vatikano raštinėse. Ir šian
dien aš esu įsitikinęs, kad lietu
viai katalikai yra šimteriopai 
daugiau sudėję aukų už tikėji
mą, negu Melburno katalikai ir 
turi daug daugiau už tikėjimą 
kenčiančių kunigų, negu pvz. 
italų tauta. Tačiau nežiūrint to, 
Melburno katalikai turi savo kar
dinolą, italai turi visą eilę kar
dinolų, o nesuskaitomas aukas 
už tikėjimą sudėjusi caristiniais 
ir dabartiniais laikais lietuvių 
tauta neturi nė vieno kardinolo. 
Nei italai, nei Melboumo katali
kai neturėjo nieko panašaus į 
Kražių skerdynes, nieko pana
šaus neturi ir net nežino kokia 
kova už tikėjimą vyksta šiandien 
Lietuvoje”.

“Praeityje nekartą iš Vatikano 
sluogsnių girdėjome pareiški
mus, jog Lietuva yra Marijos že
mė, Rūpintojėlių kraštas, pamal
džių žmonių tauta. Šiais gražiais 
žodžiais viskas ir baigiasi, šian
dien net Afrikos juodieji turi 
savo kardinolus, negausūs Indi
jos katalikai ir tokie pat ne
gausūs Melburno katalikai turi 
savo kardinolus, kai tuo tarpu 
vadinama kovojanti tauta, katali
kybės avanpostas rytų-šiaurės 
Europoje, kokia yra Lietuva, tos 
garbės arba geriau pasakius savo 
pastangų įvertinimo, laukia ir 
nesulaukia.”

Nauji kultūrinių ryšių 
mezgėjų planai

Dienraštis “Naujienos” š. m. 
balandžio 23 laidoje pataria pa
siruošti naujam Lietuvos oku
panto ir jo pataikūnų antplū
džiui "užmegsti kultūrinius ry
šius su Amerikos lietuviais”. 
Specialus ryšiams mėgsti komi
tetas, vadovaujamas Vytauto Ka
zakevičiaus, Vilniuje turėjo 
pasitarimą naujų planų apsvars
tymui. “N.“ šiuo klausimu rašo:

"Tuos “kultūrinius” ryšius jie 
nesirengia užmegzti kultūrin
gai, rodydami kultūros srityje 
pasiektus rezultatus ir naudoti 
kultūrinius įtikinėjimo metodus, 
bet šturmu. Iki šio meto Jie siun
tė paskirus specialistus ir skam
bius balsus turinčias sirenas, 
bet šiandien patys įsitikino, kad 
tas darbas brangus, o rezultatai 
labai menkučiai. Kelionėje si
renos balso stygos kiek atsiliuo- 
suoja, reikia paskubomis ją iš
kviesti ( Maskvą ir stygas pa
tempti. Nei poetų, nei daininin
kų žygiai nieko pozityvaus ne
davė, užtat dabar jau nutarta pa
vartoti kitus metodus.”

Pasitarime svarbiausią kalbą 
pasakęs komiteto pareigūnas 
Rokas Maliukevičius; buvęs 
Amerikoje.

“Jis nori, rašo "N.”, kad ii 
Amerikos būtų nugabenta Lie
tuvon visi Amerikos lietuvius 
liečianti dokumentai, šis Žygis 
bus gerai suplanuotas, o smulk
menos apgalvotos. Reikia laukti, 
kad netolimoje ateityje pradės 
plaukti ( Ameriką **)ni(tūriniti

kai”, kurie bandys užmegzti ry
šius su kiekvienu Amerikos lie
tuviu, kuris turi kokių knygų 
ar lietuviškų laikraščių rinkinių. 
Atvažiuos giminės, seni pažįsta
mi, mokslininkai, ir kitokius 
titulus turintieji žmonė istori
nei medžiagai rinkti ir knygoms 
spausdinti. Reikia apsisaugoti.”

“Apsauga nuo 
plėšimų“

Savaitraštis “Darbininkas* 
balandžio 27-tos laidoje, rašyda
mas apie "Amerikos rūpesčius, 
kuriems tebeieškoma spren
dimo”, paliečia apsaugą nuo 
plėšimų:

"Vagystės, .plėšimai, užpul
dinėjimai tebeauga. Policijos vi
sur neužtenka. Įmonės įstaigos 
ir net atskirų gatvių gyventojai 
samdo privatinius sargybinius. 
Yra apie 3,500 kompanijų, ku
rios turi leidimus tokius sargy
binius parūpinti.

Per 1969 metus tokių privati
nių sargybinių buvo 330,000. 
Jiem išleista 3.3 bil. dol. Bet 
juos samdyti apsimoka, nes va
gystės, plėšimai nuostolių pri 
daro per metus už 16 bil.

Sargybinių kvalifikacijos men
kos. Atlyginimai menki: 3,200- 
5,500 metam.”

Rusifikacijos gynėjai

Rusiškojo kolonializmo kritika 
’vakaruose daro poveikį ok. Lie
tuvoje. Oficialioje spaudoje 
pasirodo vis daugiau Maskvos 
tautinės politikos teisinimų, va
dinamos “motinos Rusijos” Bfr! 
rūmo ir duosnumo liaupsinimų.

“Kultūros baruose” Donatas 
Rodą puola išeivijos lietuvių 
antikomunistinį štabą ir vaduo
tojus, kurie bendru choru gieda 
apie, Jo supratimu, tariamą ru
sifikaciją. Jų tvirtinimams at
remti Rodą cituoja sovietuos gy
ventojų surašymo duomenis, 
pagal kuriuos per vienuoliką 
metų “lietuvių tautybės gy
ventojų procentas padidėjo nuo 
79.3 iki 80.1”. Vilniuje “lietuvių 
padaugėjo nuo 33.Ū proc. iki 
42.8 proc. Tokių skaičių užjūrio 
reakcininkai, suprantama, ‘ne
prisimena* ”. Rodą, neatsitikti
nai, "pamiršta” paminėti skai
čius apie rusų daugėjimą Lie-, 
tavoje ar, ypač, Latvijoje.

"Argi bloga, kad mūsų šalies 
nacijos ir tautybės pasirinko ru
sų kalba bendrąja tarpnacionali
nio bendravimo kalba?” klausia 
Rodą ir tvirtina: "Antikomunistų 
išgalvotas ir ‘vaduotojų* karto
jamas ‘nutautimo* baubas — tai 
pasaka ...” (Elta)

Wounded Knee, So. Dakota. 
— Po 70 dienų beprasmių kau
tynių su policija, indijonai pasi
davė. Miestelis labai sunaikin
tas. Vienu tarpu apie 300 Indi- 
Jonų buvo užsibarikadavę mies
tely ir atkakliai gynėsi.

Lietuvių k. vadovas 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briflnov Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pasi
skaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų. rw»etų ir liau
dies kūriniai.

Kaina 8.00 dol.
Galima įsigyti “Gano” admi

nistracijoje, P. O. Box 39 (71- 
73 So. Washington St.) Wil
kes Barre, Pa. 18703.
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Ki tali tų perse kioj imas 
okupuotoje Lietuvoje

VLIKO IR ALTOS PAREIŠKIMAS

dl Lietuvos Katalikų 
Balny Mos Kronikos)

Vilnius. 1972 m. kovo mėn. 
13 d. pas Religinių reikalų tary
bos įgaliotini buvo i įkviesti ku
nigai: Laurinavičius ir Žemi
nas. Ypatingai piktai įgaliotinis 
apibarė kun. Žeminų, kam jis 
pasirašė pareiškimą tarybinei 
vyriausybei, kuriame reikalau
jama leisti dirbti vysk. J. Stepo
navičiui, išleisti dideliu tiražu 
katalikams maldaknygių etc. Isi- 
nervinęs įgaliotinis Kunigą že
miną iivadino Šėtonu, įžūliu ir 
pareiškė: Ar nepanorėsite, kad 
klerikai ir Kremliuje atsisėstų?

Kapsuko rajonas. Liubavo pa
rapijos klebonas kun. V. Užku
raitis Kapsuko raj. valdžios ir 
įtaliotinio Rugienio- balandžio- 
gegužės mėn. buvo verčiamas, 
kad nušalintų nuo altoriaus Mi
šioms patarnaujančius vaikus. 
Rugienis buvo išsikvietęs net 
Liubavo parapijos Bažnytinį ko
mitetą. Gąsdino, jei vaikai ne
bus nulalinti, parapija bus palik
ta be klebono. Klebonas vaikus 
nušalinti atsisakė, motyvuo
damas, kad valkai ne jo, o tėvų 
ir jis neturįs teisės kiltis į sveti
mų vaikų reikalus.

1972.IV.27KapsukoVVIDU— 
rinėje mokykloje auklėtoja Ra
manauskaitė atsineSė iš Svieti-

kykloa mokinius — nepilname
čius ir tuo badu pažeidė Lietu
vos TSR Aukščiausios Tarybos 
Prezidiumo 1986.V. 11 įsaką. Ko
miška paskyrė 50 rub. nuobau
dą. Kun. V. Šauklys lį nuospren
dį apskundė Jurbarko rąj. liau
dies teismui.

Administracinė 50 rub nuo
bauda taip pat paskirta Girdžių 
parapijos vargonininkei už tai, 
kad ji tvarkė procesiją. (Elta)

Ignalinos rąjonas. 1972.III.16 
Paringto aštuonmetės m-los di
rektorė Dalgėdaitė ir mokytojai 
Milašius, Sadrecovas, Misiūnai
tė ir Valtulionis pasikvietė tris 
V kl. mokinius: A. Vtbainį, B. 
Gaižutį ir C. Patiejūną į moky
tojų kambarį Ir gąsdindami ver
tė pasirašyti jų suredaguotą 
kažkokį raštą, reikalaudami, kad 
jie visai nebeitų į bažnyčią. Mo
kytojai sakė, kad už kiekvieną 
vaiką, einantį į bažnyčią, reikės 
kunigui sumokėti 50 rub. baudą.

Vadžgirio klebonas kun. Gus
tavas Gudanavičius už tai, kad 
leido valkams patarnauti šv. Mi
šiose, nubaustas administracine 
tvarka — 50 rub. Administraci
nės komisijos nuosprendį kun. 
G. Gudanavičius apskundė Jur
barko rąj. liaudies teismui. (Elta)

Tebevykstant pasiruošimams 
Europos Saugumo KonferoncUai 
Ir iškilus Sovietų Sąjungos pia
nams padalinti Sovietų Sąjungą 
į ekonominius rajonus Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos valdybų atstovai buvo 
susirinką Čikagoj I. m. gegulės 
5 d. aptarti aktualiųjų lietuvių 
politinis veiklos klausimų ir pri
ėjo sekančių išvadų:

L VLIKO ir ĄLTOS atstovai, 
aptarę pasiruošimo darbus Eu
ropos Saugumo Konferencijai, 
nutarė pasiųsti į Helsinkį 
lietuvių delegaciją, kuriai va
dovauti kviečiamas VLIKO pir
mininkas dr. J. K. Valiūnas ir 
šiai delegacijai parūpinti reika
lingas lėšas.;

2. VLIKO ir ALTOS pasitari
mas pasisako prieš Sovietų Są
jungos vedama genocido ir kolo
nializmo politiką nukreiptą 
prieš lietuvių tautą ir laiko So
vietų Sąjungos perorganizavimą 
ii tarybinių respublikų į ekono
minius rajonus Sovietų Sąjdngos 
genocidinės politikos išdavi au 
tikslu sunaikinti lietuvių tau-

Attimtasaiu laiku VLIKA8 
šiuo klausimu duos lietuvių vi- 
suumeoei platesnę informaciją, 
f.'3. Amerikos Lietuvių Taryba, 
vertindama Vilko pastangas kas
kart sunkėjančioj Lietuvos lais
vinimo byloj, stengsis sustiprin
ti VLIKUI finansinę ir visoke
riopą tetą paramą.

4. Vyriausiasis Lietuvos išlais
vinimo Komitetas, pripažinda
mas Amerikos Lietuvių Tarybai 
politinės akcijos Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse pagrindinį 
vaidmenį, kviečia Amerikos 
lietuvių visuomenę ir JAV LB 
savo veikloje derintis su Ameri
kos Lietuvių Tarybos politinė
mis veiklos gairėmis.

5. Abi delegacijos sutarė ne
trukus sušaukti plačią Lietuvos 
laisvinimo darbams aptarti 
veiksnių konferenciją, kurios 
apimtį ir darbotvarkę artimiau-

> siu t laiku paruoš VLIKO val
dyba.

Dr. J. K. Valiūnas, 
!VLIKO Pirmininkas

Dr. K. Bobelis,
ALTos Pirmininkas

DIDYSIS TARPTAUTINIS CURCIJO 
ATLASAS

, t »f į • : ,

mo Ministerijos atsiųstą anke
tą ir 9b kl. mokiniams liepė už
pildyti. Į klausimą: “Kokią nori 
atsikratyti ydą”, auklėtoja liepė 
atsakyti: “Tikėjimo”. “Jei ir ne
tikite, — aiškino auklėtoja, — 
vistiek rašykite: tikėjimo. Ne 
vienas mokinys neatsakė “tikė
jimo”, bet — “tingėjimo”.

Vilkaviškio rajonas. 1971 m.

Antroji žodyno laida
Išleista antroji laida “Dabarti

nio lietuvių kalbos žodyno”. Pir
moji laida buvo išleista 1954 m. 
Kaip š. m. kovo 7 “Tarybinis 
Mokytojas” praneša, antroji žo
dyno laida esanti žymiai padi
dinta: esą apie 60,000 žodžių. 
Vien tik žodžių, kurie prasideda

Praeitais metais Romoje buvo Lietuvos žemėlapių, kurių 
baigtas spausdinti “Grapde trūksta net didžiosiose pasaulio 

Atlante Intemazionale Curcio” bibliotekose. Tai dvidešimties 
(Didysis Tarptautinis Curcio metų kruopštaus rinkimo rezul- 
Atlasas), bendradarbiaujant vo- tetas. Šiemet ruošiasi pradėti 
kiečių Herderio ir italų Curcio perspausdinti tuos, kurie galės 
leidykloms. Atlasas didelio for- pasitarnauti ne tik Lietuvos lais- 
mato, 41 sąsiuvinio, kelių šimtų vės bylai, bet taip pat ir lietu- 
puslapių. Ligi šiol jo išparduota viškų namų papuošimui ir galės 
83,000 egz. būti vertinga dovana svetimtau-

balandžio 12 d. Kybartų vidur. raide “a”, pirmoje laidoje buvę
mokykloje Xc klasėje mokyt. 
Miknevičienė tiems mokiniams, 
kurie per Velykas buvo bažny
čioje, liepė rašyti temą: Bažny
čia arti — dorovė toli. Kiti mo
kiniai galėjo rašyti laisva tema. 
Geriausios klasės mokinės L. 
S&lčiūnaltė ir M- Mencihškaitė 
ateistinės temos visiškai neta- 
Šė. Už tai mokytoja joms parašė 
po vienetą. Po to jos buvo kvie
čiamos pas mokslo dalies vedėją 
pasiaiškinti.

1972 m. balandžio 20 dieną 
Jurbarko rąj. DŽD tarybos vyk
domojo komiteto administracinė 
komisija, pirmininkaujant H. 
Tamošiūnienei, atvirame po
sėdyje išnagrinėjo Girdžių pa
rapijos klebono kun. Viktoro 
šauklio, MIC, administracinę 
bylą. Klebonas buvo apkaltin
tas, kad “pasinaudojo bažny
čioje prie vėliavų nešimo ir 
gėlių barstymo Girdžių mo

2790, o antroje — 4185. Reda
gavusi redakcinė kolegija, kurią 
sudarė: J. Kruopas (ats. redakto
rius), A. Lebedys, D. Lukšys, 
J. Paulauskas, J. Senkus, K. Ul
vydas. Vilnius, 1972 m. (Elta)

Dėka prel. Vinco Mincevi- čiams. Siūs idėjos įgyvendini-
mui stambią auką davė gerai ži
nomas Lietuvos mylėtojas prela-

rų), Reformos metu, ir 
7nfi 1973 m. bateųdžjo lQd<«tėjo 7^1 |^tiųe^ia^; Jį. ta}; 
, 80 pietų amžiaus Vacloyųį^idzi- yra tinkamai atžymėta rasų 

bų ir religijų skyriuose. 
Rusijos plėtimosi Žemėlapio 
aiškiai matosi, kad jis Europoje

liuskui, žinomam Lietuvos dip
lomatui, visuomenininkui, Lie
tuvos Laisvės Komiteto pirmi-
ninkui ir Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo vicepirmininkui.

(Elta)

Praėjusiais metais Klaipėdoje 
komunistinės ideologijos klau
simais perskaityta 8000 pa
skaitų, lektoriais ir propagandis
tais dirbo daugiau kaip pusantro 
tūkstančio žmonių. (Tai bent bū
rys veltėdžių! — E.), šiais me
tais politinio švietimo sistemoje 
mokosi daugiau kaip 40 tūkstan
čių žmonių. (Tiesa, kovo 24).

čiaus, Elta Press redaktoriaus 
pastangų, atlasas labai išgarsino 
Lietuvą. Istorinėje atlaso dalyje tas J. A. Karalius. (Elta) 
Lietuva parodyta kokia ji buvo
X XI šimtmečiais: 1470 metais KUNIGŲ SEMINARIJOJ 
(nuo Baltuos ligi Juodųjų Jū- 33 AUKLĖTINIAI

XV1I-"
ip pat «UI*W72>n»/ baiataHio»i0 dvKau- 
ų, Kal-b'jta> Arkikatedroje-baailikoje J..E. 
Či iš 'vysk. J. Labukas kunigystės 

šventinimus suteikė 6 ketvirto 
teologinio kurso auklėtiniams

vyko Lietuvos sąskaiton.
Kiekvieno lanko-sąsiuvinio 

viršelis yra papuoštas senaisiais 
žemėlapiais, kuriuos leidyklai 
paskolino prel. Mickevičius, už 

ką paskutiniame sąsiuvinyje 
leidykla nuoširdžiai jam dėkoja. 
Lietuva šiuose žemėlapiuose 
pažymėta 11 kartų. Vienas jų yra 
grynai Lietuvos: tai yra Mikalo
jaus Kristupo Radvilo žemėla
pis, išleistas Henriko Hondijaus 
1638 metais Amsterdame. Že
mėlapio aprašymą ir labai Šil
tus komentarus apie Lietuvą
duoda prof. Osvaldo Baldacci, 
Romos Universiteto geografijos 
katedros vedėjas.

Atlase buvo reprodukuoti trys 
senieji pasaulio miestai: Jeruza
lė, Venecija ir Vilnius, su įdo-* 
miais komentarais, iškeliančiais 
Vilniaus istorinę ir dabartinę' 
reikšmę, pažymint, kad tai yra 
“gražus ir įvairus miestas, svar
bus istoriškai, rodąs tikrų požy-t 
mių gaivališkumo vystymosi 
ateityje”. *

šia proga tenka pažymėti, kad 
prel. V. Mincevičius turi virš 200 
žemėlapių rinkinį: Lietuvos, * 
Lietuvos-Lenkįjos, Rusfjos- 
Lietuvos, Europos-Lietuvos ii*1 
Azijos, kur taip pat pažymėta*' 
Lietuva. Be to, turi keletą Vil-I 
niaus, Gardino ir Klaipėdos- 
miestovaizdžių originalų. Lie- • 
tavos Didžiųjų Kunigaikščių bei 
žymesniųjų asmenų mūšių, tau-;* 
tinių rūbų, pastatų ir kt. raiti-'' 
nių. Jo rinkinyje yra labai retų

nUsaas “Herims Mantas"
1972 m. baigiantis išleistas

•* ■■!>' dviejų dalių plačiaekra
nis filmas “Herkus Mantas”. 
“Filmą režisavo M. Giedrys pa
gal S. Šaltenio scenarįjų, losimi- 
nnojsaaį paskrstinšąjMM prūsų - 
suMinse psteš Teutonų otdteą. < 

' Maslį vaidina aktorius Antenas

Žiūrovai Lietuvoje, be abejo, 
j uit ! r-1 ><»>, Įuirnlrl*!

jų agNeorių te (tebaštenšų 'dhfe 
pants®. (Elta)

(praėjusiais meteis Lietuvoje 
numirė 12 kunigų). Sekančiais 
metais kunigystės šventinimus 
turėtų gauti taip pat 6 klierikai.

Palikus 6 neopresbytieriams 
seminariją, šiuo metu Joje liko 
33 auklėtiniai: filosofiniame 
kurse — 11, I teologinia
me — 9, II teologiniame — 
7, III teologiniame — 6.

Praėjusiais (1971) mokslo me
tais Religijų reikalų tarybos įga
liotinis lankėsi seminarijos bi
bliotekoje ir tikrino, kokią lite
ratūrą skaito klierikai. Buvo ne
patenkintas, kad neskaito mark
sizmo klasikų.

“Praėjusių mokslo metų vidu
ryje Rrt įgaliotinis norėjo keletą 
klierikų išvyti iš seminaruos. 
Motyvai neaiškūs. Dauguma 
spėja, kad tai buvo eilinis šan
tažavimas, kad palaikyti klierikų 
tarpe pastovią baimės atmosfe
rą. (Elta)

--- ----- — _

škoto taupumas
Susižiedavęs sūnus rašo savo 

tėvui laišką:
— Brangus, tėve, atsiųsk man 

10 šilingų, noriu su savo suža
dėtine padaryti foto nuotrauką 
ir tau pasiųsti.

Tėvas rašo atsakymą ir pride
da 5 šilingus.

— Brangus sūnau, siunčiu tau 
penkis šilingus, nufotografuok 
savo sužadėtinę ir atsiųsk. Tave 
gerai žinau ir be fotografijos.

Progresas 1
, — Netrukus Lenkijoje nustos 
dirbę lovas.

— Kodėl?
— Nes mirusieji miega tra

puose, didvyriai ant laurų, stu
dentai miega pamokose, kolcho
zai n inkai susirinkimuose, priešas 
nemiega, o partija budi.

i Valia
— Mano vyras neberūko.
— Pagalvok tik, kokią stiprią 

a/alią reikia turėti!
4 — Taip, mano valia labai stip
ri!

LRKSA Direktorių Taryba ir 
konstitucinės komisijos

Dvasios vedasi Prel. Jonas F. Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
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PROF. HOFFMAN 
APIE ROMO KALANTOS ŽYGĮ

Romo Kalantos didžiąją auką 
religiniu požiūriu vertindamas, 
Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos leidžiamas savait
raštis "Tėvyškės Aidai” 1972 m. 
rugpiūčio mėn. 15 d. rašė:

“Stockholme reziduojantis 
žymus Baltijos bičiulis, Pary
žiaus protestantų teologijos fa
kulteto garbės profesorius J. G. 
Hoffmann, ryšium su Romo Ka
lantos mirtimi paskelbė straips
nį: “Saikas perpildytas, sako jau
nieji Lietuvos krikščionys” (Ca
te combe s, 1972.VI.15, nr. 9). 
Jaunuolio gyvybės auką žymu
sis teologas taip apibūdina:

“Uolus katalikas, tas dvide
šimtmetis jaunuolis vis dėlto 
niekad negyveno laisvame ir ne
priklausomame krašte. Jis nie
kad nepažino spinduliuojan
čios ir džiūgios Bažnyčios, lais
vos skelbti savo tikėjimą, bet jis 
iš jos išmoko vertinti auką; jis 
apsvarstė su visomis išvadomis 
tai, ką reiškia “tarnauti iki mir
ties”. Jis jau buvo viską atida
vęs ir tebeturėjo tik vieną tur
tą — savo gyvybę. Ar ji nebuvo 
verta, kad būtų “dedikuota“ jo 
Viešpačiui ir Išganytojui, idant 
virš visų priespaudų ir visų kan
čių jis, Romas Kalanta, taptų 
ta gyvąja liepsna, tyra, šviesia, 
visų pirma laisva, kuri, atsiža- 
dėdama, maldaudama ir prašy
dama kentėti, kyla dangun ir ne
trokšta nieko kito, kaip pasiau
koti?” Toliau profesorius Hoff- 
mannas klausia: “Vakarų tautos, 
ar jūs suprantate šią auką? Ar 
jūs suvokiate, kodėl dvide
šimtmetis jaunuolis taip pilnai 
gyvena savo tikėjimu, kad jam 
nieko daugiau nebelieka, kaip 
tapti auka, kuri pati save paau
koja?”

Straipsnyje plačiai nušvie
čiama katalikų padėtis Lietuvo
je ir paskutinieji įvykiai Kaune. 
Jis baigiamas taip:

“Romas Kalanta pasiaukojo už 
tikybinę ir tautinę laisvę. Tegu 
Europos ir Amerikos valstybių 
vyrai supranta tai, ką Jų krikš
čioniškai sąžinei diktuoja šio gy
vojo deglo spindesys”.

(Elta)

KRAŠTOTYRININKAI 
DARBUOJASI

š. m. kovo 27 d. "Tiesos” 
dienraštis plačiai aprašo nese
niai Vilniuje įvykusį Lietu
vos paminklų apsaugos ir kraš
totyros draugijos ketvirtąjį suva
žiavimą. Paliekant nuošalyje 
propagandinį suvažiavimo apra
šymą, jame randame keletą da
lykų, rodančių, kad tautoje yra 
susirūpinta surinkti ir apsaugoti 
per daug metų krašte susirinku
sias vertybes. Rašoma: "Šiuo 
metu respublikoje veikia apie 
600 visuomeninių kraštotyros 
muziejų ir kampelių. Dauguma 
jų tapo patraukliais kultūros ži
diniais”. “Apie 4000 eksponatų 
ir 450 rinkinių praėjusiais me
tais respublikos kraštotyrininkai 
perdavė mokslo įstaigoms”.

(Elta)

Išmintingas sprendimas
Policininkas pristatė šerifui 

jauną vyruką ir sako:
— Šerife, šis vyrukas stovėjo 

gatvėje ištiesęs ranką ir elge
tavo.

— Penkiolika dolerių baudos! 
— nurodė šerifu.

— Bet kad jis teturi tik pen
kis.

— Paleisk j gatvę. Tegu suren
ka likusius.

AR JOS ŽINOTE, .
kad Lietuvių Katalikų Susivienijimo nariai turi 
pirmenybę prašant mortgečių paskolų.
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hoodlums being punished. Pre*

with English services. Natural*
the "Samizdat” publications, is
sue No. 4 of the periodical wasnicie of the Lithuanian Catholic 

Church," arrived in the West. 
Almost 100 typewritten pages in

English?
ejection
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Holy Cross parish church, Chicago, Ill., one of our more 
beautiful Lithuanian churches.

OUR LITHUANIAN 
PARISHES

It is a generally proposed fact 
that Lithuanian parishes 
throughout the nation are either 
sick, dying or dead. This out
look is a rather gloomy one and 
provides hope for no one — 

> neither the Lithuanian as a 
Lithuanian, nor the Lithuanian 
community as a community, nor 
the Lithuanian priesthood in so 
for as the vineyrad is the Lithua
nian community.

Statistics are presented to 
give strength to this proposition. 
The proponents of this thesis 
sing their dirge:-the death rate is 

.for greater than the birth rate; 
there is no more immigration 
and none foreseeable in the im
mediate future; the present day 

' Lithuanian-American youth is 
first losing its identity and is 
rapidly being absorbed into the 
Americanized stream of Society; 
there is litfle hope that they will 

' carry on traditions, the customs 
and the cultural heritage instill
ed in them by their Lithuanian 
parents; vocations are at a stand- 

’ still; the few Lithuanians en
tering the priesthood or the 
rehgfous,'life are less than 
anxioUs to work in the Lithua
nian vineyard; they seek green
er pastures.

It is not surprising that such 
a dismal evaluation of the pre
sent day condition of the Lith
uanian situation in the United 

..States at times finds credence 
among the feint-hearted and the 
disillusioned. Would it surprise 
you very much if I were to say 
we heard this same type of 
evaluation given some thirty 
yean ago, with the very same 
statistics and the very same con
clusions. Yet despite the sup-

No doubt, the argument 

against this will be in the form 
of a condescension. The pro
phets of despair argue in this 
wise: the salvation of the Lith
uanian community as a com
munity was the direct result of 
an injection of “New Arrivals”, 
who not only increased the total 
number, but helped bolster the 
spirit of the older generation. 
What manner of salutary re
suscitation can the present day 
Lithuanian community hope 
for? There can be no more 
"New Arrival s”< There 
is no hope of this, given the 
present attitude of the Rus
sians. There is no new youth 
to take the place of the aging. 
We are destined for extinction! 
As an evidence of proof they 
will even point to those Com
munities which were strong bas
tions of Lithuanianism and 
which are now Lithuanian only 
in name For example, they will 
single 
regions 
ghettos 
Detroit 
name a
ing, being given over to Negro, 
to the Spanish, or are no longer 
having services in Lithuanian. 
Then again, even diocesan 
priests are giving up their 
parishes and these are being 
taken over by the Marians and 
the Franciscans. How much 
hope is there for the Lithuanian 
community under these trying 
conditions and circumstances.

We recognize the validity of 
some of the arguments and see 
the plight of some Lithuanian 
communities as indeed serious. 
No doubt the mining regions in 
Pennsylvania suffered much

out the coal-mining 
in Pennsylvania, the 
of Brooklyn, Newark, 
and Chicago, just to 
few. Parishes are clos-

With no jobs available, no 
forthcoming income, naturally 

did establish themselves in 
utter Lithuanian communities 

God, there are Lithuanian 
priests still serving in those 
communities and sustaining 
Lithuanian foundations.

But this is not a valid argu
ment in all other instances. 
Changing times and changing 
neighborhoods have their ef
fects on stabilized situations, 
but also with the changes come 
the challenges.

Lithuanians, as a people and 
as a nation, have had to adjust 
to given circumstances in every 
age of their 700 year history. 
Each generation has had to learn 
to live with what it found at 
its disposal, and for 700 yean 
the Lithuanian has been able to 
meet the challenges, dare the 
risks, and still maintain his 
identity.

Today, this age we live in, is 
but a continuing portion of that 
700 year history. What will be 
our contribution? What are our 
problems? What are our challen-

e) Youth Groups. The Lithua
nian Youth Congress held re
cently in Chicago is a milestone 
in the history of Lithuanian na
tionalism in the United States 
today. One and for all it negates 
the proposition that our Lithua
nian youth is being absorbed 
into the melting pot of the 
American way of Life. Because 
of the success of this venture, 
it might be well for us priests 
to consider the potentialities of 
similar gatherings in the near 
future. One thought particularly 
comes to mind at this time — 
the possibility of staging a Lith
uanian Youth Eucharistic 
Congress.

f) Sports. This phase of activi
ty has for its purpose mainly

^nfan parentage in the United I K’.Wty o{ ^deairoi. Hough 

States. Most are serving the- 
Lithuanian community in their > 
area either directly or on given . 
occasions. Amongst these can be 
numbered also the various reli
gious communities with 
personnel who enrich 

Lithuanian community 
their varied services.

3. Programs? The challenges 
of the times have fostered new 
procedures and new directions 
while, at the same time, old 
established traditions and cus
toms are maintained with cher
ished pride:

a) School*. A goodly portion 
of the parishes either have 
Lithuanian Schools or Saturday 
Lithuanian Classes wherein a 
basic foundation is establish
ed in the Catholic Faith, the 
Lithuanian language, as well as 
in the history, the culture and 
the arts of Lithuania.

b) Adult education classes 
are being tried in several parish
es with marked success. The cur
riculum usually presents guest 
speakers, experts in their fields, 
who offer a variety of subjects 
from Christian formation to 
courses in self-improvement.

c) Choral Organizations. 
These serve the parish primari
ly in fulfilling the liturgical 
functions properly. They 
branch out to bring the 
music of Lithuania into 
hearts of her people by 
of recitals and concerts, either 
as a musical organization in se, 
or banded together with other 
choral groups.

d) Folk Dance Groups have 
become increasingly popular, 
particularly among the young. 
More than any one other factor. 
Folk Dance Group* have been 
able to instill in youth an identi
ty which may have been lacking 
prior to their participation. To
day’s ethnic revival of folk

1. Survival? We’re far from
being dead! One hundred some 
odd parishes in the United 
States gives the lie to our pro
phets of despair. What is their 
condition? Some bad, some do
ing poorly, but most in fair or 
good condition. Most are servi
cing the Lithuanian community; 
others pro-rate their services ac
cording to the needs of the im
mediate neighborhood and the 
Lithuanian community. Here 
we might make note of a need 
for a commission to formulate 
plans for rendering assistance to 
parishes in dire need. Changing 
neighborhoods sometimes 
create these situations. f

2. Leadership? There are | • 
-ositorb thanlOQ priests ofLithua-j,.fe .for Pu«PO«e, m^ply

kn' Uhity of endeaVot. Though 
it brings with it inherent prob
lems, however, when properly 
supervised (and this, by select
ed lay people), it serves as a 
cohesive to keep the youth 
together, thus vitalizing the 
parish life.

g) World Events today are 
probably the most unifying 
force amongst our people, parti
cularly as they have been oc- 
curing in the Captive Nations 
absorbed by Soviet Russia. 
More in these times than at any 
other time, Lithuanians have ex
perienced the power of protest, 
the power of demonstrating. 
They have learned to use these 
means to bring the cause of 
Lithuania to the attention of the 
free world. Russia has a marked 
respect for world opinion. To be 
put in a bad light forces her to 
react. This gives the free world 
jthe opportunity to examine 
critically the injustice and the 
oppressive conditions put on 
the peoples of Lithuania and 
other Captive Nations. Perhaps 
we priests have been slow to re
cognize the power and the uni
fying force latent in these pro
test meeetings and demonstra
tions. We can’t ignore them 
much longer. They’re going to 
rise with every Lithuanian his
torical 
Soviets.

their 
the 

with

also 
folk

way

also acts as a formidable propo-

UNDERGROUND PERIODICALS 
BEGIN TO REACH THE WEST

Chronic!*’' tud fall** rfcUm of

were forbid-

the anti-religious policies of the 
Soviet occupation authorities 
in Lithuania. One-half year later, 
after some fears here that the 

St Anthony parish church, 
Cicero, Ill., the parish 
church of numerous priestly 
and religious vocations.

event involving the 
We have to be ready 
occasion and use our 
of leadership. Thepower* 

Lithuanian people want their 
priests with them.

Changing time* present 
changing trends and with these 
new and daring challenges are 
thrust upon us. The immediacy 
of communication and the rapid 
modes of Travel have shortened 
the distances between us. We 
can no longer remain provincial; 
we can no longer think in 
terms of parish limitations; we 
can no longer be unconcerned 

or in Chicago or in New York 
or in Boston. Our horizons are 
widened. We have to envisage 
the entire Lithuanian communi- 

no bounds.

"Chronicle” is still missing.

The new “Chronicle**, pat-, 
turned after the well-known 
Russian-language "Chronicle of 
Current Events," is divided 
into two parts. The first part 
presents a general survey of the 
situation of the Lithuanian Ca- ed Bishop Labukas not to leap 
thulic Church. According to the 
“Chronicle,” after the Lithua
nian Catholic petition to Brezh
nev and UN Secretary General 
Waldheim, bearing 17,MO signa
tures, in January 1972, the 
Soviet authorities made an effort 
to show the world that things 
in Lithuania were back in or
der. To serve that purpose, the 
administrator of the archbishop
ric of Vilnius, Krivaitis, was 
compelled to issue a pro
regime statement to the Soviet 
news agency and on April 11, 
1972, eleven bishops and ad
ministrators of the dioceses 
bowed to the pressure of the 
authorities and released a 
"pastoral letter” of a similar 
nature. Following the selfimmo
lation of Romas Kalanta and the 
ensuing repressions, the author
ities temporarily relaxed their 
pressures against the Church.

Fighting the Church "With Its 
Own Hands’*

The new Chronicle maintains 
that the Soviet authorities now 
are trying to fight the Church 
"with its own hands.”

1. "The Church authorities 
are subjected to the interests 
of atheists." As examples, the 
“Chronicle” lists the interview 
given by Bishop Labukas to the 
French Communist newspaper 
“L 'Humanite”; Rev. Krivai
tis* statement to Mr. Jokubka, 
editor of the American-Lithua

nian Communist periodical

“ .. .It is doubtful whether 
the Soviet nationality problem 
has been solved. If all Soviet 
citizens had equal rights, their 
nationality withstanding, only a 
few and not tens of thousands of 
Jews would petition to leave 

the country. If this was the case 
in Lithuania, there would be no 

2277 . .7''z77"722*2“ self-immolations there in pro-
?Weag0:.JB hOP against the Russification of 

their captive country and its 
infiltration with Great Rus
sians.”
(Die Welt, Hamburg, zdec. 23, 
1973)

Pletkus’ speech on a radio pro
gram beamed to Lithuanians 
abroad. Also, the Commissioner 
for Cult Affairs, Rugienis, is 
continuing his interference in
to the appointments of priests 
and has ordered the bishops to 
obtain a special dispensation 
from the Vatican, voiding the 
canon law in transfer of priests.

2. “Subjection of priests to 
atheistic activities.” This chap
ter discusses the prohibition for 
the priests to catechize children. 
Youngsters are also forbidden to 
serve as altar boys, to scatter 
flowers in processions, to carry 
(church) banners. Lately, more 
and more priests are asked by 
security organs to report on 
their colleagues, while other 
priests are obligated to provide 
an "ideological guidance” to 
priests who visit Lithuania as 
tourists.

3. "Subjection of believers to 
atheist goals." Physicians, teach
ers, and other professionals are 
obligated to give atheistic 
lectures. Teachers who are 
suspected of being "believers” 
are especially affected.

the

Bishopric Highlights

The second part of 
"Chronicle" (pp. 13-35), high
lights the developments in in
dividual bishoprics:

Kaunas. Report on the mili
tia’s interference with people 
travelling to the religious festival 
in Šiluva, on September 8-15, 
1972.

Teliiai. The negative reply of 
the authorities to the believers 
in Klaipėda who had petitioned 
for a permission to build a new 
church. Description of how a 
band of komsomols entered a 
church in Plungė on the eve of 
Easter during religious services, 

it: the culprits were not pro-, 
secuted by the authorities. A 
similar occurence in Mafteflkiai 
in 1970, when on the night 
before Easter komsomols raised

Vilkaviilds. On July 26, 1971, 
Rev. J. Zdebskis, returning from 
imprisonment for having given 
children religious instruction, 

was met by believers with 
flowers. However, the Com
missioner for Cult Affair order

point Rev. Zdebskis anywhere 
in the Vilkavilkis bishopric.. 
Eventually Rev. Zdebskis was 
appointed vicar in Šilutė, bis
hopric of Teliiai.

U.B. LABOR SCORES 
PERSECUTION OF 

REUQION

“... With regard to Moscow's 
present line, we are told that 
we must 'accept the politics of 
reality.* That means the Berlin 
Wall, minefields along the 
frontier, ransom for Soviet Jews, 
and acceptance of, say, the per
secution of Lithuanian Catho
lics as an ‘internal Soviet af
fair.’ “Well, we don’t see it that 
way. We don’t want to start any 
wars, but we insist on some
thing that seems to disturb a lot 
of so-called intellectuals — we 
insist on emphasizing the dif
ference between democracy and 
dictatorship.”

(George Meany, AFL-CIO 
News, January 20, 1973)

Russification Protested

Brszhnsw— Baltic States 
wore not “Backward"

Leonid Brezhnev admitted in 
December that the three Baltic 
States were not “underdevelop
ed” countries prior to their an
nexation to the USSR. In his 
mammoth keynote speech cele
brating the 50th anniversaty of 
the Soviet Union on December 
21 in Moscow, the Soviet party 
leader stated: “The Baltic re
publics, Lithuania, Latvia and 
Estonia, could not have been 
classed with the backward na
tional border areas prior to their 
entry into the Union.”

Probably unaware of his mas
ter’s rare admission, Justas Pa
leckis, one of the leading mem
bers of the Lithuanian Com
munist Party’s inner circle, 
wrote in Literatttra ir Menas 
(Vilnius, December 30, 1972): 
"Lithuania just as other Baltic 
republics, had to catch up with 
the brotherly republics in many 
respects. The backward nations 
as if acquired miraculous wings 
in the yean of the Soviet sys
tem ..

Soviet Propaganda at U.N.
"The only just reply on the 

recent Communist propaganda 
show at the United Nations 
demanding Independence for 
Puerto Rico ... would be for 
non-Communist states to submit 
to the UN the issue of restor-

States ... The neighboring 
Scandinavian states, especially 
Sweden, which strives to play 
the role of a champion of in

obligation to submit the matter 
to the UN and support it to a- 

positive settlement.
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THE ENCYCLOPEDIA LITUANICA

The dust jacket of the “Encyclopedia Lituanica”

of the first

The publication of the general 
Lithuanian encyclopedia is 
first work of its kind to appear 
in the English language. It has 
the high sounding title of “The 
Encyclopedia Lituanica”. It will 
be edited in six volumes; the 
first two of which are now on 
sale by Juozas Kapočius, pub
lisher, who recently completed 
a 36 volume, “Lietuvių Enciklo- 
pedia”.

This new encyclopedia is 
being published with the hope 
of providing a comprehensive 
and accessable source of inform
ation for those who wish to 
leam about Lithuania and its 
people. The publisher claims 
that a necessary condition for 
the publication of the English 
encyclopedia was the comple
tion of the “Lithuanian Encyclo
pedia”.

The publication 
general “Lithuanian Encyclo
pedia” was begun in inde
pendent Lithuania in 1933 and 
by 1944 ten volumes were ready, 
but the second occupation 
of Lithuania by the Soviets 
ended the project.

In 1953 Juozas Kapočius 
founded the Lithuanian En
cyclopedia Press for the purpose 
of printing the “Lithuanian 
Encyclopedia”. The first volume 
appeared in 1953 and the last 
volume in 1969. This encyclo

pedia, because of its compre
hensiveness was the first of its 
kind in the history of Lithua
nian printing. “The Lithuanian 
Encyclopedia” gives extensive 
space to Lithuanian subjects. 
About two fifths of the 36 
volumes are devoted to Lithua
nian subjects.

Published on Demand

The Lithuanian community of 
the United States demanded an 
encyclopedia in the English 
language that would cover the 
Lithuanian subject matter for 
students and scholastic groups 
that are interested in Lithuanian 
research materials for term 
papers and degree work. Be
sides, more and more of the 
youth of the Lithuanian com
munity are having difficulties 
with the Lithuanian language, 
but are interested enough to 
study Lithuanian subjects and 
are even desirous of writing on 
Lithuanian subjects for their 
degrees.

The public libraries of the 
cities and universities have ex
pressed sincere interest in such 
an encyclopedia.

Juozas Kapočius, who had the 
ingenuity and interest to com
plete the huge task of publish
ing a 36 volume Lithuanian en
cyclopedia, was the right man to 
publish the 6 volume “The En
cyclopedia Lituanica”. The 
same editors, who worked on 
the Lithuanian encyclopedia, 
•re provKung tne raoytci 

material for the English version. 
They are under the direction 
of Simas Suziedelis, former 
member of the Faculty of Philo
sophy at the University of Kau
nas, Lithuania.

Extent of Coverage

“The Encyclopedia Lituani
ca” attempts to provide essen
tial information about Lithua
nia and the Lithuanian nation 
from the earliest times until the 
most recent events. For the 
whole period an account is 
given of the land, the nation and 
the state, of major historical 
events, of social and economic 
structure and how these 
changed, of customs and reli
gion, of culture, of popular and 
individual creativity (language, 
folklore, literature, art, music, 
etc.) of persons and organiza-

Lithuanian
communities abroad. Particular 

attention is devoted to the 
period of independent Lithua
nia, which lasted scarcely twenty 
years between World War I and 
World War II. This period was 
especially important ( because 
conspicuous progress was made 
in all spheres of life. Since Lith
uania became subject to foreign 
rule again after World War II, 
the development in the inde
pendent life of the country is 
neglected in the Soviet sources 
of information. This neglect is 
consciously motivated by the 
desire to ignore the achieve
ments of independent Lithuania 
and there by demonstrate the 
superiority of the Soviet system.

An Important Book

If anyone has any interest in 
Lithuanian American life, this is 
an important book. It supplies 
all of the background materials 
an American of Lithuanian 
descent will ever need to have 
an intelligent interest in his na
tional heritage.

It has a tremendous span on 
Lithuanians of the entire world. 
All of the institutions and organ
izations that mean anything in 
Lithuanian American life are 
summarized in these volumes. 
It is truly an encyclopedia that 
sould be in the libraries of all 
Americans of Lithuanian 
descent

This encyclopedia is not for 
sale in the book stores of the 
Lithuanian community, but 
must be ordered from the 
publisher, Juozas Kapočius.

The six volumes are priced at 
190.00 per set. Orders must be 
sent to the following address:

Marian Fathers pose with Chicago Archbishop Cardinal J. Patrick Cody (center), The Very 
Rev. provincial Fr. J. Dambrauskas (center right) and Bishop V. Brizgys (lower right).

TheuCongregation of Marian 
Fathers commemorated the 
tercentenary of the founding of 
the order and 60 years of service 
in the Archdiocese of Chicago 
with a concelebrated Mass of 
Thanksgiving oh May 19 at Our 
Lady of Vilna church, Chicago, 
Ill.

John Cardinal Cody was the 
principal celebrant and Homi
list. Concelebrants were twenty

PEOPLE
EVENTS

PLACES 
Sixty three years of the Lith

uanian daily “Draugas”, about 
160,000 pages, are being mic
rofilmed. “Draugas” began its 
life in 1909 as a weekly and has 
been in continuous circulation 
as a daily since March 31st, 
1916. The film will be duplicat
ed and located in three or four 
areas of the United States, so 
that students of Lithuanian an
cestry will have access to its 
pages for any historical works 
that may be written in the years 
to come. The gigantic job of 
microfilming was begun to save 1 
the pages of the newspaper 
whicharebeginning to crumble,. >i 
The, Lithuanian daily .“Dreu- t 
gas” is published in Chicago by z 
the Lithuanian Catholic Press 
Society under the direction of 
the Congregation of Marian 
Fathers.

Imagine Dick Butkus as a star 
of a Western filmed in Tel Aviv? 
His manager, Talent Network 
Inc., is negotiating with producer 
Zev Braun to accomplish that. 
And, according to Peter Caka- 
nic of the Daily News Record, 
Butkus is also hoping to appear 
on at least 20 of next season’s 
TV shows including Carol Bur
nett, Dean Martin, Johnny Car- 
son, and Flip Wilson. The show 
he really wants to be on is the 
“All in the Family” starring 
Carroll O’Connor. They are both 
working on a script that would 
have Butkus meet fellow Lith
uanian Archie Bunker, in a shoe 
store where Butkus is looking 
for a pair of 13 D shoes. The 
pig skin brings out the ham in 
Butkus.

Jack Sharkey (Juozas Žukaus
kas), heavy weight boxing 
champion (1932) is immortaliz
ed by the famed artist, George 
Wesley Bellows (1882-1925) 
who portrayed Jack in a picture 
that hangs in Cleveland Mu
seum of Art. It is considered 
one of the better works of 
Bellows. Also, a detail of the 
work is pictured on a postage 
stamp issued by Kathiri State of 
Seiyum, a South Arabian State.

Jack Sharkey won the champ
ionship from Max Schmeling in 
their second meeting on June 
21st, 1932. He lost the champ
ionship to Primo Carnera a year 
later. Jack finished his career 
as a boxer three years later after 
losing to Joe Louis in the third 
round.

The Lithuanian World Com
munity rendered an account for 
the International Lithuanian 
Folk Dance Festival of last July 
4th and it proved to be a pro
fitable event. Dr. L. Kriauceliu- 
nas, the president of the com
mittee that organized the festiv
al, turned over 122,474.73

members of St. Casimir Pro
vince of the Marian Fathers 
and visiting clergy.

The Marian Fathers were 
founded in Poland in 1673 by 
Stanislaus Papczynski. It was 
the first order of Religious men 
to be founded under the title of 
the Immaculate Conception. 
For many years the Marian 
Fathers met with suppression 
until in 1909 only one Marian 

to Board of Directors of the 
World Community. The festival 

was honored by the presence 
of Mrs. Nixon for the opening 
ceremony. The dance festival 
took in close to one hundred 
thousand dollars.

Sister M. Rosalina (Antanai
tis), member of the Congrega
tion of St. Casimir, died March 
24th, in Holy Cross hospital, 
Chicago. Sister was a member 
of the religious community for 
40 years and she leaves three 
cousins in the same communi
ty: Sister Lydia, Sister Dolores 
and Sister Florianą.

The Lithuanian Fund has 
already reached the $800,000.00 
mark and there is a good chance 
that the fund will hit the one 
million mark by this time next 
year. The interest from this sum 
is used to finance the cultural, 
educational activities of the 
Lithuanian community in the 
United States. 230,000 dollars 
in interest money has already 
been used to finance the above 
mentioned purposes. Many of 

the Saturday schools receive fi
nancial aid from the fund. Besi
des, many of the text books used 
in the Saturday schools of li- 
tuanistics were published by 
the Lithuanian Fund. This year 
57,000 dollars will be allocated 
to the various activities of the 
Lithuanian youth.

Mrs. Danute Bindokas won 
the thousand dollar prize for her 
book, “Parkas Anapus Gatvės” 
(The Park Across the Street), 
awarded by the Educational 
Committee of the Lithuanian 
World Community. The award 
was for books writteri for teen
agers. Mrs. Bindokas has won a 
previous prize for her teen-ager 
book “Nesaugu Mieste” (It is 
Not Safe in The City). The 
presentation of the award was 
made May 13th, at the Jesuit 
Youth Center of Chicago.

Jonas Mekas, considered the 
“patron saint” of the under
ground film world, is getting a 
lot of publicity for the “home 
style” film that he and his 
brother Adolfas made while 
visiting Lithuania in 1971. The 
film is entitled: “Reminiscenses 

Jaek Shsrkey «• portrayed by George Wesley Bellows. The Kathiri State of Seiyum (So. Ara- 
Irian State) uses the porttrait for a postage stamp.

Father was still living. Father 
George Matulaitis (later an Arch
bishop, whose cause for beatifi
cation is pending at the Vati
can) secretly renewed the dying 
order.

The Marian Fathers came to 
the United States and were 
established in Chicago in 1913. 
Here they publish the only Lith
uanian Catholic Daily in the 
world. Draugas.

of a Journey to Lithuania”. The 
Lithuanian community of Chica
go has reviewed the film and 
formed a different opinion of the 
reminiscenses than that of Gene 
Siskel, writer of a review for 
the Chicago Tribune. Siskel’s 
remark about the film was: “A 
lovely human document of what 
it is like to go home . . .”

R. George Sarauskas,ordain
ed to the priesthood by his 
Archbishop, John Cardinal 
Cody, of Chicago archdiocese, 
celebrated his first Solemn High 
Mass at St. Christopher parish 
church, Midlothian, Ill., where 
he completed his diaconate 
years. Fr. George was born in 
Germany and completed his 
academic studies in Chicago. 
His first appointment is St. At- 
hanasius parish, Evanston, Ilk 1

I I • I • • » If

Michael Budrys, member of 
the Chicago Tribune photogra
phic staff, received an honorable 
mention for his work with news 
personalities and news events 
from the Illinois News Photo
graphers Association for 1972. 
Fifty photogs participated and 
entered over 1000 photos to the 
judges. Budrys was honored pre
vious for his photographic works 
for the Tribune.

Dr. Bronis Kasias edited an 
important volume entitled: 
“USSR-Germany Agression 
Against Lithuania”. This is a 
collection of 250 annotated 
documents relating to the So
viet-Nazi plot to parcel out 
Lithuania as part of their divi
sion of East Europe. This book 
is especially topical in view of 
the imminent European Securi
ty and Cooperation Conference 
in Helsinki. It is published by 
R. Speller, N. Y. ($15.00).

Algis Rukšėnas is the author 
of “Day of Shame” which re
searches the murderous hap
penings aboard the cutter Vigi
lant during the Russian-Ameri
can confrontation off Martha’s 
Vineyrad. It is published by 
McKay of New York, 1973, $7.95. 
This book thoroughly docu
ments the account of the betray
al of the Lithuanian sailor Si
mas Kudirka on Nov. 23,1970.

Eugene Ziurys, Jr., was ap
pointed to a five year term aa 
director of the Hartford (Conn.) 
Hospital by Thos. J. Meskill, 
Connecticut Governor. Ziurys is- 
a graduate of Providence Col
lege and formerly superinten
dent of the Group Department 
of the Travelers Insurance Co.

Bob Dėkas, 
Northwestern U.

When Bob Dėkas of North
western U., Evanston, Ill., goes 
to the plate with men on base, it 
is almost automatically another
RBI for him. The centerfielder 
has driven in 47 runs in 32 
games, with 42 hits during the 
spring season. “It seems that 
when I get a hit there are men 
on base,” he explains with a 
shrug. A lot seems like luck”. 
Dėkas, a native of Chicago’s 
Lithuanian community, came to 
Northwestern U. from Schurz 
high school, which he led to a 
1969 state prep title as a power
hitting pitcher. He will not give 
credit to those aluminum bats 
that Northwestern and other 
Big Ten schools are using this 
spring. Dėkas sticks to the 
wooden bats.

John Subačius, a well known 
ecclesiastical artist of the New 
York — New Jersey area, died 
April 18th. John was out
standing as a designer of Lith- 
uapjpp wayside crosses,, -j >rtv

The 60th National Conveta^ 
tion of the Knights of Lithua
nia will convene Aug. 16-19, 
1973, at Stonehill College, N. 
Easton, Mass., and it is being 
hosted by the Brockton, Mass, 
chapter of the K. of Ls.

Jerry Lutkusis appointed 
editor of the Notre Dame Uni
versity campus newspaper, 
“The Observer”.

Alex Urba, formerly top pho- 
tog for the “Playboy” magazine 
is now a freelancer in Chicago 
studios.

Phil Klimas, member of the 
Hubbard high school baseball 
team that won the Chicago pub
lic school league championship, 
had a 500 average this season. 
Phil confessed: “I am a guess 
hitter. My Dad tells me to 
change, that good hitters don’t 
try to guess what the pitcher is 
going to throw”. The game win
ning hit for the championship 
was made by Phil to beat Sul
livan high.

Dr. Jack Stukas, formefly na
tional president of the Knights 
of Lithuania, has been appoint
ed president of Schuyler 
Savings and Loan Association of 
Keamy, N. Jersey. Regularly, 
Dr. Jack is dean of the school of 
international business at Seton 
Hall College. Julius Paknis is 
chairman of the board at the 
same savings and loan.
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Sidabrinė Kun. Jono J. Dastiko 
sukaktis

TAUTOS FONDO — VLIKO BANKAS

Hazleton, Pa. —; Sekmadienį, 
gegužės 27, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos klebonas kun. Jonas J. 
Dastikas iškilmingai minėjo si
dabrinę (25 metų) kunigystės 
sukaktį.

10 v. ryto sukaktuvininkas ce- 
lebravo padėkos miSias, asistuo
jant prelatui J. F. Baltusevi- 
čiui ir kun. Robertui Šilalei. 
Sukakčiai pritaikintą pamokslą 

pasakė kun. Ant. J. Norkūnas.
Sukaktuvininkas kun. J. J. 

Dastikas gimė 1915 m. gegužės

mėn. 15, West Hazleton, Pa.; 
sūnus Jono Ir Marijonos (Kubi- 
liūtės) Dastikų. Mokėsi W. Haz- 
letone, Marianapolio kolegijoj, 
Thompson, Conn, ir St. Peter's 
kunigų seminarijoj, London, 
Ontario, Kandoje.

Kunigu įšventė vyskupas Wil
liam J. Haley IMS m. gegutės 
mėn. 22, Scrantų Sv. Petro ka
tedroje; primicijas turėjo gegu
žės 23 Sv. Petro ir Povilo para
pijos bažnyčioje, Hazleton.

Vikaravo St. Agnes parapijoj, 
Forest City; darbavosi prie St. 
Michael’s berniukų mokyklos, 
Hoban Heights; vikaravo šv. 
Kazimiero parapijoj, Plymouth, 
šv. Trejybės parap., Wilkes 
Barre, šv. Kazimiero parap., 
Pittston, St. Peter’s parap., 
Wellsboro; kapelionavo St. Ma
ry’s Villa prieglaudoj, Moscow; 
klebonavo Wanamie šv. Mari
jos parap., Hanovery šv. Juoza
po parapijoj, Duryea, šv. Juoza
po parap., ir nuo 1972 m. sau
sio 20 klebonauja Hazletono šv. 
Petro ir Povilo parapijoj.

Į LRKSA įsirašė 1949 m. lap
kričio mėn. 14 d.

Ilgiausių metų!

TAUTOS Fondo Valdyba: ii 
kairės vicepinn. A. Reventas, 
ižd. P. Minkūnas, pirm. prel. 
J. Balkonas, sekr. J. Pažemė na s 
vtcepirm. J. Vilgalys ir vykdo
masis vicepirm. Z. Jury s.

1972 metų VLIKO Seime, 
Cievelande, d». K. Valiūnas bu
vo perrinktas sekančiai trijų me
tų kadencijai Vliko valdybos 
pirmininku. Tautos Fondui va
dovauti dr. K. Valiūnas vėl pa
kvietė ilgametį TF pirmininką 
prel. Joną Balkoną, kuris nenu
ilstamai aukoja visas savo jėgas 
Lietuvos laisvės atgaivinimui.

Dabartinės TF valdybos sąsta
tas yra toks: pirmininkas prel. 
Jonas Balkonas; vykdomasis vi- 
cepirmlninkasZenonas . J u rys; 
vicepirmininkai vąjaus reika
lams — Antanas Reventas Ir 
Jonas Vilgalys; sekretorius Juo
zas Pažemėnas; iždininkas Pet
ras Minkūnas.

Tautos Fondo valdybos vie- 
nintėlės pareigos yra lėšų tel
kimas Vliko darbams tęsti. Pa
grindiniai TF talkininkai užsie
nio atstovybės ir JAV įgalioti
niai, o rėmėjai Altą, L. Bend-

gūnevičius ir A. Mockus, New 
Britain, Conn. — B. Semaška, 
Itatfard, Conn. — J. Valiulai- 
tis, Cicero, III. — J. švedas, Chi
cago, III. — K J. Avižienis, A. 
Dirvonas, T. K. Rūta, J. Sadū- 
nas, S. Stasiūnas ir B. Vitkus. 
East St. Louis, 111. —D. Grybi
nei tė, Melrose Park, 111. <— J. 
Urbelis, Beverly Shores, Ind. — 
J. Eigelis, Washington, D.C. — 
Gr. Krivickienė ir VI. Vilia
mas, Baltimore, Md. — C. Sur- 
dokas. So. Boston, Mass. — Dr. 
P. Kaladė, Detroit, Mich. — E. 
Bulotienė ir V. Pauža, Delran, 
N. J. — B. Raugas, Newark, N.J.
— A. Trečiokas, Paterson, N. J.
— A. Rugys, Buffalo, N. Y. — 
R. Masiulionis, Cleveland, Ohio
— H. Idzelis ir P. Karalius, E. 
Northport, N. Y. — J.A. Giedrai
tis, Philadelphia, Pa. — S. Jurs- 
kytė, Providence, R. I. — kun. 
V. Martinkus, Milwaukee, Wise.
— J. D. Dargienė ir P. Mic
kevičius.

šiuo metu vyksta 1973 metų 
vajus. Nuolatinis Tautos Fondo 
antrašas yra Lithuanian

National Fund, 64-14 56th

Mlehu Tautieti, drausUe 
LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi Itatavių &».tara®linta apdraudoe 
organizacija. Turtas atokia 3 mllijoaus dolerių.

Turi medomlSkus
Ir Jaunameflams:

• >0 metų mokėjimo — 10 Year Payment Life 
o 20 metų taupymo — 10 Year Endowment
o Taupymo iki 65 motų — Endowment at Age 05 
ą Mokėjimo iki 85 metų — Ule Paid Up at 85

(tik pilnamečiams).
• Specialūs taupymo planai iki 65 metų jaunimui

Juvenile Endowment at 06

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus ui matus no - 
kesčius. Aplikantai nuo 18 iki 40 metų, nuo $5O0.Q0 iki 
$2000.00 apdraudė! priimami be medikalinės egzaminad- 
jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
P.O. Box 32 (71-73 So. Wethington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 11703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

P.L. BENDRUOMENĖS 4-j o SEIMO 
PROGRAMOS PROJEKTAS

Ketvirtadienis, 1973 rugpjū
čio 30. Atsilankymas Lietuvos 
Pasiuntinybėje Washingtone. 
Parodos atidarymas. Literatūros 
vakaras.

Penktadienis, 1973 rugpjūčio 
31. Registracija. PLB IV seimo 
atidarymas: Seimo komiteto pir
mininko sveikinimas. PLB val
dybos pirmininko žodis. Invoka- 
cija. JAV ir Lietuvos himnai. 
Mirusiųjų PLB darbuotojų pa
gerbimas.

Seimo prezidiumo ir sekreto
riato sudarymas. Sveikinimai žo
džiu ir raštu. Seimo darbo tai- 
syUių; dienotvarkės ir posėdžių 
darbotvarkės priėmimas. Komi
sijų sudarymas: programos, 
mandatų, nominacijų nutarimų, 
PLB konstitucijos, kontrolės.

PLB valdybos pirmininko ir 
kitų valdybos narių pranešimai. 
Paklausimai, diskusijos dėl pra
nešimų. Pranešimų priėmimas 
ir apyskaitų tvirtinimas.

Pietų pertrauka.
Seimo Programos komisijos 

pranešimas seimo sekcijų suda
rymo ir darbo klausimu. Seimo 
atstovų pasiskirstymas atskirų 

darbo sričių sekcijomis.
Simpoziumas: "Pasaulio Lie

tuvių Bendruomenės ateities 
uždaviniai ir veikla”.

Vakarienės pertrauka.
Seimo atskirų darbo sričių 

sekcijų posėdžiai.
Šeštadienis, 1973 rugsėjo 1. 

Kraštų Bendruomenių prane
šimai. Paklausimai, diskusijos, 
išvados. Pietų pertrauka. Seimo 
atskirų darbo sričių sekcijų po
sėdžiai (tąsa). Konstitucijos 
komisijos siūlymai ir konstituci
jos pakeitimų priėmimas. Vaka
rienės pertrauka. Seimo koncer
tas.

Sekmadienis, 1973 rugsėjo 2. 
Nominacijų komisijos prane
šimas, PLB valdybos ir kitų

stulginskų šeima
Waterbury, Conn. —• 1972 m. 

rugsėjo 29 d. miręs Vladas Stul
gi n s kas ir gruodžio 30 mirusi 
Ona Stulginskienė buvo LRKSA 
91 kuopos nariai ir įžymūs vie
tos veikėjai. Jie gražiai išauklė
jo tris dukteris — Jadvygą ir 
Sofiją, taipgi sūnų Edmundą gy
venančia* Waterbary; dukterį 
Oną Stravinskienę, anūkus ir 
gimines gyv. Chicagoje. Visos 
dukterys ir sūnus yra dideli 
muzikos ir dainos mylėtojai, 
choristai. Jų balsai žavi kitus per 
Mišias, šermenis ir kitomis pro
gomis. E. V.

institucijų rinkimai. Sekcijų 
siūlymų svarstymas ir nutarimų 
priėmimas. Seimo pamaldos 
Lietuvių Koplyčioje. Užkan
džiai koplyčios valgykloje. Pa
skaita: “Tarptautinė padėtis ir 
Lietuvos laisvinimas”. Paklausi
mai, diskusijos. (St. Lozo
raitis, Jr.) Kokteiliai. Seimo ban
ketas.

Pirmadienis, 1973 rugsėjo 3. 
Sekcijų siūlymų svarstymas ir 
nutarimų priėmimas (tąsa). Bai
giamasis Seimo posėdis: Naujo
sios PLB valdybos pristatymas ir 
jos ąjtstovp žodis. Sęjmo uždėjo 
moji kalba: “Tautinės mūsų vil
tys ir jų atramos”. (St. Barz- 
dukas). Malda Lietuvos him
nas.

MELSKIMĖS UŽ LIETUVĄ
Lietuvių Katalikų Religinės 

šalpos valdyba, 64-09 56th Rd., 
Maspeth, N. Y. 11378, vėl ra
gina “jungtis į nepaliaujamos 
maldos ir aukos žygį už Lietu
vos laisvę, persekiojamą Bažny
čią Lietuvoje. Pirmais metais 
Maldos Kalendorius sėkmingai 
paragino lietuvius dažniau mels
tis už persekiojamuosius ir Lie
tuvos laisvę. Tikime, kad šiemet 
dar sėkmingiau visi melsimės.”

LKR šalpos valdybos išsiunti
nėtam 1973 m. Maldos Kalen
doriuje be įvairių paaiškinimų, 
raginimų, maldos dienos paskir
tos parapijoms, liet, katalikų 
organizacijoms — Kat. Federaci
jai, Ateitininkams, Vyčiams, 
ALRK Moterų Sąjungai, lietu
vių vienuolynams, mokykloms, 
misijoms, draugijoms ir kitoms 
liet, institucijoms. “Garso” re

dakcijai, administracijai ir skai
tytojams yra paskirta gruodžio 
26.

Raginimą baigiame birželio 
mėnesio šūkiu įrašytu Maldos 
Kalendoriuj: "Kad mūsų tautos 
kankiniai duotų stiprybės dabar
ties veikėjams.”

Sukaktuvinis Vliko seimas
Kanados Lietuvių Bendruo

menės vadovybei pakvietus, šių 
metų Vliko Seimas įvyks gruo
džio 1-2 d. Seime bus paminėta 
ir 30-Ji sukaktis. Praverstų, kad 
šiemet savo gyvenvietėse susi
būrę lietuviai pasistengtų šią su
kaktį paminėti kuo plačiau,, per 
ką būtų visuotiniau išryškintos 
Lietuvos laisvinimo pastangos ir 
priemonės. Juk tai mūsų visų 
reikalas, nes bolševikams Vil

kas yra pagrindinis taikinys 
griauti. Eitos redakcija lauks iš 
mūsų spaudos daugiau dėmesio 
sukaktuvininkui. (Elta)

ruomenės apylinkės ir visos lie
tuviškos organizacijos. Nuola
tinės Tautos Fondo atstovybės 
yra šiose valstybėse:

Australija — pirm. F. Ročius, 
Melburne, ir pirm. kun. P. But
kus, Sydnejuje, kurie apjungia ir 
kitas lietuvių apgyventas vieto
ves.

Did. Britanija — pirm. P. Ma- 
šalaitis, Kanada — pirm. Aug. 
Kuolas. Naujoji Zelandija — 
įgaliotinis J. Pečiulaitis. Vene- 
cuela — Vliko atstovybės pirm. 
Vi. Venckus. V. Vokietija — 
pirm. St. Vykintas-Povilavičius. 
Įgaliotiniai JAV-bėse tiesiogi
niai veikia savo apylinkėse: Los 
Angeles, Calif. — A. Skirtus, 
Santa Monica, Calif. — J. Kut- 
ra, Branford, Con. —K.J. šau
lys, Hartford, Conn. — A. Dra-

MINĖJO SUKAKTĮ
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Kun. Pranas Dauss

Road, Maspeth, N. Y. 11378.
Vardas, pavardė .....

D0 savo kr artimųjų protakdĮoa drauskit&s Katali
kų kurs pastoto tikrą Ir apdraudę
dėl? Ir jmmamačių. Apsidraudimas v/stom
'PlkfilllUJRS

— Kun. Pranas A. Dauss- 
Gvarzdauskas, birželio 10 šv. 
Juozapo parapijos bažnyčioj, 
Scranton, Pa., minės 25 metų 
kunigystės sukaktį. Kunigu bu
vo įšventintas 1948 birželio 6 
Peru, III. Mokėsi šv. Juozapo 
pradžios mokykloj, Scranton, 
Pa., Marianapolio kolegijoj, 
Thompson, Conn., Marian Hills 
kunigų seminarijoj, Hinsdale, 
Ill., ir šv. Pauliaus kun. semina
rijoj, St. Paul. Minn. Peorijos 
vyskupijoj 22 metus ėjo vikaro 
ir klebono pareigas. Dėl nesvei
katos prieš trejus metus persi
kėlė j St. Petersburg, Floridoj, 
vyskupiją. Dabar dirba Sacred

Lietuvos Diplomatijos šefes 
min. Stasys Lozoraitis, š. m. 
balandžio 1 d. atšventė pen
kiasdešimt metų diplomatinės 
tarnybos sukaktį. Ta proga Lie
tuvos diplomatinės tarnybos 
nariai jį atitinkamai pasveikino.

(Elta) 

Heart parapijoj 8001 146 St. N * 
Pinellas Pairk, Fla. 33565. Jo mo
tina Justina Cvarzdauskienė gy
vena 618 Philo St., Scranton, 
Pa. Jubiliatas turi dar du brolius 
ir seserį.

— Prezidentas Nizonas ren
giasi šiais metais aplankyti Ang
liją, PrancūzŲą, Vak. Vokietiją 
ir kitas Europos valstybes.

— AngRjo* savivaldybių rinki
muose didelių laimėjimų susi
laukė darbiečiai, kas parodo, 
kad žmonių nepasitenkinimui 
konservatorių valdžia didėja.

/AMŽINA MUZIKA 
joną. Švedą 

Lietuvoje įamžina muziką Jo
ną Švedą. Jis jau 1940 m. pagar
sėjo suorganizavęs Vilniaus Fil
harmonijos liaudies ir dainų an
samblį ir jam vadovavęs iki 
mirties. Antakalnio kapinėse 
Vilniaus miestas Jam pastatys 
atitinkamą paminklą; prie namo 
Tilto g. Nr. 7 bus prikalta pa-
minklinė lenta, ir Panevėžio 
pedagoginė muzikos mokykla 
pavadinta Jono švedo vardu. 
(Komj. Tiesa, 1973.III.22).(Elta)

New Bedford, Mass, išeinąs 
laikraštis “The Standard Times” 
savo š. m. vasario 26 d. laido
je aprašo pasikalbėjimą su nese
niai laisvę pasirinkusiu lietuviu 
jūrininku Vytautu Gadliausku. 
Gadliauskas papasakojo, kad 
rusai nesilaiką tarptautinių žve
jojimo taisyklių ir piratiškais 
žvejojimo •‘metodais’’11 naikina 
Naujosios Anglijos pakraščiuose 
žuvies rezervus. (Elta)

SUDĖTI VAINIKAI
Waterbury Conn. Visų brangi 

Motinos Dienos šventė šįmet 
buvo išskirtina. Sumos pa
maldos buvo skirtos Dievo Mo
tinos garbei, prisiminti bei at
naujinti Lietuvos ir lietuvių tau
tos paaukojimą ‘Nekalčiausiai 
Marijos Širdžiai Romoje, geg. 13 
d. 1951 m. Ne vienas iš daly
vių dvasioje persikėlęs į Aušros 
Vartų, Šiluvos ar kitą numylė
tą šventyklą karštai meldėsi už 
pavergtą, kenčiančią Lietuvos 
šalį.

Lietuvos Vyčių iniciatyva 
geg. 14 d., įvyko kitas neįpras
tas religinis minėjimas Šv. 
Juozapo bažnyčioje, 7 vai. vak. 
Iškilmingai atžymėta jaunuolio- 
herpjaus R. Kalantos mirties su
kaktis bei pagarbiai prisiminti 
visi gyvieji ir mirusieji už Lie
tuvos laisvę kovotojai. Abiejų 
dienų apeigose patriotinius pa
mokslus sakė kun. J. Ruokis, 
šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujamas komp. A. Aleksio, 
išpildė gausingą iškilmėms pri
taikintą giesmių programą su gi
liu įsijautimu. Ypač galingai 
skambėjo entuziastingai sugie
dota Dambrausko "Malda”, 
Aleksio "Vyčių himnas”, Lietu
vos himnas ir “God, bless Ame
rica”.

Minėjimui surengti rūpinosi
Vyčių vadovybė — kun. kleb. J. 
Vilčiauskas; garbės nariai komp. 
A. Aleksis ir M. Andrikytė; J. 
Valaitis, L. Paulauskaitė, J. Al- 
anskas, liet, radijo vedėjas J.
Adomaitis ir kiti. Vyčių Lietuvių 
Reikalų vadovė M. Andrikytė 
apie minėjimus kalbėjo lietuvių 
programoj iš radijo stoties WQ- 
QW, per “Sounding Board of 
Religion” iš WATR radijo sto
ties ir juos aprašė- Waterbury 
Republican, Waterbury Ameri
can ir Waterbury Sunday Re
publican laikraščiuose.

Sudėjus meilės jausmo ir mal
dos vainikus ant Dievo ir Tė
vynės aukuro, lieka dabar vie
ningu ryžtu dar uoliau dirbti
“tautai ir bažnyčiai." Kwesp.

Adresas ....................... ................................................................

..................—.................. .................*___ (Zip Code)__________
Jeigu norčtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs Jj kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankąs suteiks paaSkinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonikite atsakyt: (taip arba ne).
Jeigu panorčsit įsirafyt centrinln kuopon, tada ir narystes mokes
čius siųsti tiesiog j centrą. Malonėkit atsakyt:___ (taip, arba ne).
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Laučkaltės siekia 
aukštųjų mokslų

LBKSA ir kitų liet, organiza
cijų veikėjų Juozo ir Izabelės 
Laučkų, gyv. Bethesda, Md., 
dukrelė Izabelė, baigus Mary- 
lando universitetą bakalauro 
laipsniu, studijuos toliau biblio- 
tekniką, siekiant magistro laips
nio.

Kai Izabelės tėvas ). B. Lauč- 
ka turėją.,valdinį. darbą vakari
niam Berlyne, kaip RJAS radijo 
pareigūnas, ten ji baigė vidurinę 
mokyklą.

Studijuodama universitete ji 
gyvai reiškėsi liet, studentų 
veikloje, priklausė prie tautinių 
šokių grupės “Malūnas”, yra 
skaučių globėja Washingto
ne. Ji taipgi priklauso prie LRK
SA 36 kuopos, Washingtone, 
ir stengiasi įrašyt naujų narių.

Kita Laučkų duktė Pranutė, 
baigusi Maryland universitetą, 

studijuoja Michigan universite
te siekiant doktorato.

MIRĖ DR. ST. BIEŽIS

Chicago. — Balandžio 6 mirė 
visuomenininkas, ilgametis SLA 
daktaras - kvotėjas Dr. 
Steponas Biežis, 84 metų am
žiaus.

Palaidotas balandžio 10 iš Gi
mimo Panelės švč. bažnyčios šv. 
Kazimiero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1889 m. 
vasario 18 Bliūdžiu kaime, Pa
nevėžio apskrity.

Panevėžy užbaigė 4 klases; 
atvykęs į JAV mokėsi Valparai
so, Ind.‘, 1914 m. baigė Chica- 
gos medicinos kolegiją ir gavo 
daktaro laipsnį.

Priklausė prie patriotinių or
ganizacijų, pasižymėjo veiklu
mu, užimdavo aukštas ir atsako- 
mingas viršininkų pareigas. 
Bendradarbiavo laikraščiams.

DR. V. A. DAMBRAVA 
DIPLOMATINĖJE 

TARNYBOJE

Washingtonas. Š. m. kovo 24 
prezidentas Nixonas pristatė 
JAV tybių senatui patvirtint dr. 
Vytautą A. Dambravą karjeriniu 
diplomatu.

Dr. V. A. Dambrava' yra 
baigęs Vilniaus universitetą, 
daktaratą yra įgijęs Innsbnicko 
(Austrijoj) univeršitetė.1'"’ 4 1

Po karo atvykęs į Jungtines 
Am. Valstybes apie du metus 
buvo LRKSA generaliniu orga
nizatorium, lankė liet, kolonijas 
su pranešimais, prirašinėjo nau
jus narius, organizavo nau
jas kuopas.

Patekęs JAV-tybių diploma- 
tinėn tarnybon, sėkmingai sie
kė viršūnių. Yra buvęs Amerikos 
Balso — Voice of America lie
tuviškojo skyriaus bendradarbiu 
Washingtone ir Miunchene; 
konsulu Monterey, Meksikoj, 
“Voice of America” programų 
vadovu Pietų Amerikai; da
bar jis yra JAV-tybių ambasados 
Argentinoje pirmuoju sekreto
rium.

Linkime dr. Dambravai ge
riausių sėkmių diplomatinėje 
tarnyboje.

Egzaminai stojantiems į 
aukštąsias mokyklas

š. m. kovo 21 d. Vilniuje 
leidžiamas "Tarybinis Mo
kytojas rašo, kad 1972-73 moks
lo metais Lietuvoje reikėjo lai
kyti lietuvių kalbos ir literatū
ros egzaminus kas norėjo įstoti 
į aukštąją mokyklą. Egzaminus 
laikė 9435 stojantieji. Labai ge
rai išlaikė —867, gerai — 
3755, patenkinamai — 4457, ne
išlaikė — 356. Kiek iš Jų į 
aukštąsias mokyklas buvo pri
imta, laikraštis nerašo. (Elta)

parašė knygą apie sveikatą — 
“Būk sveikas”. Paliko žmoną 
Oną (Radauskaitų), dukterį Yo-
landą ir kitus artimuosius. Sū
nus lakūnas Steponas žuvo ant-
rojo pasaulinio karo laiku Vokie
tijoje. Pats velionis buvo pirmo
jo pasaulinio karo veteranas.

— Sekmadienį, balandžio 15, 
Chicagos Lietuvių Taryba turė
jo konferenciją. Iš pranešimų 
paaiškėjo, kad šiais metais Chi
cagos Taryba turėjo 89,914.00 
pajamų ir kad Amerikos Lietu
vių Tarybos centrui įteikta 
$6,000.00.

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan J. B. Končiaus angliškai parašytas istorinis veikalas 

apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 15 šimtmečiuose. 
Tinka čia gimusiame lietuviams ir kitataučiams. 202 pusi.

KAINA: kietais viršeliais $3.00, minkštais — $2.00 
Užsisakant adresuokite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Bos 32 (71-73 8. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703



GAISAS Nr. 3, BMolta - Jwna,

LIETUVI, neelvėluok su tpdmudom, ne 
vienas nežino, kada negallestlngoll mirtie® nelaimė 
gall IMkti. Katalikų SusMenlIlmas pasiūlo tau Ir 
tavo Seimai saugų Ir tikrą apsidraudimą.

PREL. BALTUSEVlClAUS 
SUKAKTIS

Sekmadienį, birželio 10, Wil
kes-Bane Svč. Trejybės parapi
jos klebonas, LRKSA egzekuty- 
vis direktorius prelatas Jonas 
F. Baltusevičius minėjo 40 metų 
kunigystės sukaktį. 10:30 ryto 
celebravo padėkos Mišias asis
tuojant kitiems kunigams.

Plačiau apie sukantuvininką ir 
minėjimo iikilmes kitam nu
mery.

GABIOS LIETUVAITĖS

Catholic Light pranešimu, 
naujai įsteigtą Bishop Hoban 
aukštesniąją mokyklą baigė 250 
auklėtinių. Mokslo metųvuž- 
baigos ir abiturientų iSleistuvių 
ilkilmės (vyko sekmadienį, bir
želio 2.

Šią mokyklą su garbės atžy- 
mėjimais baigė Gloria Agurkytė, 
o kita lietuvaitė Patricija Kun
drotaitė užėmė 4-tąją vietą. Abi 
yra baigusios Wilkes - Barre 
Svč. Trejybės parapijos pradžios 
mokyklą.

5-tos APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Pusmetinis LRKSA 5-tos ap
skrities kuopų atstovų susirinki
mas įvyks sekmadienį, birželio 
24, Susiv. centro įstaigos pa
talpose, 71-73 So. Washington 
Str., Wilkes Barre, Pa.

Pradžia 2:30 P.M.
Darbotvarkėj aktualūs Susi

vienijimo ir apskrities reikalai. 
Reik gyviau įsijungt į naujų na
rių vąjų, reik surengt kokią 
nors pramogą apskrities iždo 
naudai. 5-ji apskritis visuomet 
gyvai rūpinosi ir darbavosi savo 
organizacijos gerovei, tuo sielo
jasi ir dabar.

Visos kuopos prisiųskit atsto
vus į pusmetinį susirinkimą.

Pranas J. Katilius, pirmin.
Elena Mensiskaitė, sekr.

PASIŽTMĖJĘ
Švietėjai

Wilkes kolegijos pirmininko 
Francis J. Michelini rekomen
dacija, trys Uos kolegijos profe
soriai yra įtraukti sąrašan 1973 
metų įžymiausių Amerikos Švie
tėjų — Outstanding Educators 
of America for 1973.

Tarp įtrauktųjų sąrašan yra 
politinių mokslų ir istorijos pro
fesorius Bronis Kasias; kiti du — 
čekų kilmės sociologijos pro
fesorius dr. Jaroslav G. Moravec 
ir kroatas Filosofijos ir religijos 
departamento pirmininkas prof, 
dr. Stanko Vujica.

Pasižymėjusius švietėjus at
renka patarėjų taryba, kuriai da
bar vadovauja dr. V. Gilbert 
Beers; tarybos nariai — įvairių 
Švietimo, sporto, biznio ir kitų 
sričių vadovai.

iSleistuvių pokylis
Gegužės 6, Grartarcy kalėje,, 

pittstoniečiai surengė muzikui 
Broniui Voveriui išleistuvių po
kylį. Jis liet. Sv. Kazimiero pa
rapijoj vargonininkavo apie 30 
metų. Jis taipgi yra Kings kole
gijos vyrų choro ilgametis vado
vas.

Išleistuvių pokylio programos 
vedėju it paoi ■ adiniu kalbėtoju 
buvo Kings kolegijos profeso
rius, nuo'irdus lietuvių bičiu
lis Francis Swingle; kiti kalbė
tojai — prof. Rev. Herve La 
Bbnc, C.S.Cm, ir klebonas kun. 
P. J. Atosuskas.

SvoSų buvo pilna salė.
tetastavių pokylio mota rtpi- 

nosi H. kun. P. J- Ališauskas, 
pirmininkai 

D.vid Schulta, Ir Mis. Mary 
Lok©, talkWnkaijjarrt choris
tėms ir choristams.

Mm FU V.>wn« < U* I >•*» < -«r 
goninkau)© M 
pi>ot Wilke* B©rrr

PAGERBĖ KUNIGUS — 
SUKAKTUVININKUS

Sekmadieni, birželio 10, 
Lyndwoodo Sv. Kazimiero para
pija pagerbė du lietuvius kuni
gus, kilusius iš šios parapijos, 
sulaukusius sidabrinių kunir 
gystės sukakčių, būtent, kun. 
Bernardą J. Kazlauską ir kun. 
Edvardą Vičkauską, M.I.C.

4 v. p. p. sukaktuvininkai 
Sv. Kazimiero bažnyčioj atlaikė 
padėkos mišias, o 6:30 vak. 
Treadway Inn prasidėjo iškil
mingas banketas.

Pagerbimo rengimo komi
tetui vadovavo garbės pirminin
kas, parapijos klebonas prelatas 
Vincas J. Pakutka, generalinis 
pirmininkas Danielius Stadulis, 
sekretorius Ben. Jenčaras, iždi
ninkas Ch. Edunk, talkininkau
jant komisijoms sudarytoms iš 
veiklių asmenų.

Iškilmėse dalyvavo daug ku
nigų, parapiečių ir kitų.

LIETUVIAI LAIMĖJĘ 
NOMINACIJAS

Antradienį, gegužės 15, Lu
zerne apskrities pirminiuose 
(primary) balsavimuose nomina
cijas laimėjo šie lietuviai:

Advokatas Clement E. Kisie
lius laimėjo nominaciją respub
likonų sąrašu Wilkes Barre 
miesto ir kitų rajonų mokyklų 
direktoriaus vieton.

Vincas Matikevičius — res
publikonų sąrašu Nanticoke 
miesto mokyklų direktoriaus 
vieton.

Danielius Stadulis — demo
kratų sąrašu Hanover township 
taksų kolektoriaus vieton, o Pet
ras Sukolauskas respublikonų 
sąrašu constabelio vieton.

Mykolas Goberis — demo
kratų sąrašu Edwardsville majo
ro vieton. - ----- ,------
•' Jurgis Baisokas — demokratų 
sąrašu Kingstono councilmano 
vieton.

Be abejonės, yra ir daugiau 
nominacijas laimėjusių lietu
vių, bet dėl nulietuvintų pavar
džių sunku atspėti.

ONA BERNOTAITYTĘ 
VĖL PAGERBĖ

LRKSA Statutų komisijos 
narė Ona Be motai tytė, gyv. 
Exeter, Pa., vėl pagerbta, kaip 
Corregidor slaugė, 1942 m. ge
gužės 6 laivu USS Spearfish 
pasprukusi nuo japonų jiems 
užimant salą.

Kartu paspruko 12 kitų slau
gių iki paskutinių valandų ėju
sių savo pareigas. Išgabenimui 
vadovavo admirolas J. C. Demp
sey.

§į kartąją pagerbė The Ameri
can Defenders of Bataan ir Cor
regidor gynėjų nacionalinė kon
vencija įvykusi gegužės mėn. 
pradžioje Kansas City, Mo.

Slaugė Bemotaitytė konvenci
joj sutiko senų pažįstamų ir 
bendrų pergyvenimų dalyvių.

O. Bemotaitytė iš jaunų dienų 
priklauso prie mūsų Susivieniji
mo, lengvai kalba lietuviškai ir 
uoliai dalyvauja lietuvių veiklo
je.

— Gegužės 16 Wyoming Klo
nio Lietuvių Moterų Klubas tu
rėjo pavasarinę pramogą Ster
ling viešbučio patalpose, Wilkes 
Barre. Pelnas labdaringiems 
tikslams. Rengimo komitetui va
dovavo pirmininkė Nora Butkifl- 
tė, vicepirmininkė Marie Šukie
nė. Pramoga buvo sėkminga.

Lankėti
Gegužės 22 Susiv. centro į- 

staigąje ir redakcijoje lankėsi il
gametis 69 kuopa sekretorius 
Balys Sitkus 11 Hartford, Conn. 
Svečias yra kilęs iš Minersville, 
Pa., ir čia tari ulminių, kuriuos 
»įlank6s atvyko į Wilkes Bane Ir 
Susiv. centro atliko savo kuopos

— ALRK Motorų Sąjungos 25 
k P . Moti
nų DiotMNš gagužės
11

APVOGĖ KLEBONIJA
Velykų naktį piktadariai ap

vogė Wilkes Barre šv. Trejybės 
parapijos kleboniją.

Vietinis klebonas prel. J. F. 
Baltusevičius pranešė policijai 
apie apvogimą. Prel. pranešimu, 
4:30 ryto jis girdėjęs bildesį, 
vienok manydamas, kad jį su
kelia šildymo sistemos radiato
riai, dėl to nematęs reikalo pa
tikrinti. Manoma, kad piktada
riai įėjo pro rūsies langą. Va
gys išnešė 1400 sumokėtų už 
kapinių lotą, taipgi asmeniniai 

prelatui priklausančių pinigų 
ir kitokių vertybių.

šia proga tenka pastebėti, kad 
nėra tos dienos ir nakties, kad 
mūsų šalies miestuose ir mies
teliuose neįvyktų didesnių ar 
mažesnių kriminalų. Nukenčia 
bažnyčios, kapinės, biznio įstai
gos, gyventoju namai, ypatingai 
automobiliai. Gatvėse iš moterų 
rankų išplėšiamos piniginės, šie 
įvykiai kelia visuomenėje ne
rimą ir pasigirsta reikalavimų, 
kad atsakingi oficialai imtųsi 
griežtesnių priemonių prieš 
plintantį kriminalistų siautimą.

Wilkes Barre Svč. Trejybės 
parapijos vaikučių pirmosios ko
munijos iškilmės įvyko sekma
dienį, balandžio 29, per 9 vai. 
Mišias. Vaikučius paruošė Jė
zaus Nukryžiuotojo seselės — 
parapinės mokyklos mokytojos, 
šioj parapijoj klebonauja prel. J. 
F. Baltusevičius.

MIRUSIEJI
A. a. Viktorija Jaškuvienė, 79 

m., gyv. 62 Cummiskey str., 
Wilkes Barre, Pa., ilgametė 
LRKSA 17 kuopos narė, mirė 
gegužės 2; pašarvota buvo laido
tuvių direktoriaus Frank <įstai- 
gojė; pdlMdbta gegužės S' iš' ŠVč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 1913 m. ir visą 
laiką gyveno Wilkes Barre. Pa
liko vyrą Bronių Jaškų, buvusį 
17 kuopos sekretorių; sūnus 
Juozą ir Joną; dukterį Oną Bui- 
kuvienę; seserį Oną Kuznic- 
kienę ir 9 anūkus.

A. a. Jonas Pavilonis, gyv. 126 
Gilligan str., Wilkes Barre, mi
rė gegužės 3 Wyoming Valley 
ligoninėj. Palaidotas gegužės 7 
iš švč. Trejybės bažnyčios St.
Mary’s kapinėse, Hanover 
Township. Paliko žmoną, duk
terį, 3 brolius, 2 seseris ir 2 anū
kus,

A. a. Gertrūda Blunkienė, gyv. 
59 Nottingham St., Plymouth, 
Pa., mirė balandžio 23 dukters 
Onos Barzilauskienės namuose. 
Palaidota ketvirtadienį, balan
džio 26 iš Lyndwoodo Šv. Ka
zimiero parapijos bažnyčios 
St. Mary’s kapinėse, Hanover 
Township. Liūdesy paliko ir ki
tą dukterį — Angelą Kačkaus- 
kienę ir dvi anūkes.

A. a. Marijona Pakutkaitė, 
gyv. 431 Foster St., Duryea, 
mirė balandžio 22, palaidota 
balandžio 26 iš šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Duryea mies
tely ir čia visą laiką gyveno. Pa
liko brolį Tarną, giminaitį prel. 
Vincą G. Pakutką —Lyndwoodo 
šv. Kazimiero parapijos klebo
ną, ir kitus artimuosius.

A. a. Marijona Seiliuvienė, 
gyv. 178 Boland avė., Lee Park, 
mirė balandžio 2, palaidota ba
landžio 5 iš Lyndwood šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionė 
iš Lietuvos atvyko 1911 m. ir vi
są laiką gyveno Lee Parke. Pali
ko sūnus Juozą ir Petrą, taipgi 
3 anūkus.

Viena. — Balandžio 24 Aust
rijos Alpių kalnuose žuvo 8 
asmenys užklupti sniego griū
čių (avalanche).

— Balandžio mėnesį Mississi
ppi up&s potvynių pndoyė 
nuostoliai apskaičiuojami virš 
Mmb mtaotfių i

KINGSTONO MINIOS
1978 metais birželio mėn. Ag

nės potvynis skau šiai įlieto 
Kingstono ir EdwardsviUės neo
nas, kur gyvena Šimtai lietu vil
kų Seimų. Potvynis taipgi Siau
riai nusiaubė Kingstono iv. Ma
rgos parapijos balnyčių ir kitas
nuosavybes padarydamas virš 
1300.000 nuostolių.

Pasidėkojant energingam pa
rapijos klebonui kun. Antanui J. 
Norkūnui ir parapiečių koopera
cijai ir paramai, taipgi gaunant 
iš valdiškų ir vyskupijų fondų 
paramą, parapijos bažnyčia, sve
tainė ir seserų vienuolyno patal
pos yra atremontuota ir daro tik
rai gerą įspūdį.

Užbaigus tvarkyti potvynio 
padarytas žalas, klebonas su 
savo parapiečiais imsis bažny
tinių bokštų pertaisymų, šiam 
reikalui parapija jau turi sukė
lusi $50,000.

Klebonas ir Jo asistentas dar 
tebegyvena “Mobile home" pa
talpose iki bus pertaisytas kle
bonijos namas, kurs nuo potvy
nio irgi labai nukentėjęs.

ĮVAIRIOS ŽINELĖS
Pirmosios vaikučių komunijos 

iškilmės įvyko sekmadienį, ge
gužės 5 d., o Dirmavonės iš
kilmės įvyko gegužės 15. Kle
bonas su parapiečiais buvo gerai 
pasiruošę iškilmėm, ypatingai 
vyskupo priėmimui.

Buvęs ilgametis Kingstono Šv. 
Marijos parapijos vargonininkas 
muz. J. J. Šaučiūnas po ope
racijos yra gerokai pasitaisęs ir 
reikalui esant nuvyksta patar
nauti vargonais Sugar Notch 
šv. Petro ir Povilo parapijos 
klebonui kun. V. F. Žemaičiui.

Buvęs ilgametis Katalikų Su
sivienijimo sekretorius Juozas 
B. Šaliūnas ir žmona dar tebe- 
gyvena pas sūnų Juozą, New 
Cumberland, Pa. šaliūnų na-
mas, Welles St., Kingston, su
žalotas Agnes potvynio.

Parapietis

' RAGINA REMTI SEN 
JACKSON PAREIŠKIMUS

Senatorius Henry Jackson yra 
padaręs pareiškimus, kad ame- 
rika neduotų jokios ekonominės 
pagalbos Sovietų Sąjungai tol 
kol emigracijos suvaržymai vi
siems žmonėms nebus sustab
dyti.

Amerikos Lietuvių Taryba ra
gina visus lietuvius remti tuos 
pareiškimus rašant laiškus sena
toriui Jackson. Prašome adre
suoti: The Honorable Henry 
Jackson, United States Senate, 
Washington, D.C. 20510.

FELIKSUI ZALESKUI 
80 METŲ AMŽIAUS

— Feliksas Zaleskas, gyv. 
Dorchester, Mass., katalikiškų ir 
bendrinių patriotinių organi
zacijų veikėjas, š. m. balandžio 
25 sulaukė 80 metų amžiaus. 
Yra kilęs iš Dusmenų parapijos, 
Vilniaus krašto. Į JAV atvykęs 
1910 m. birželio 10. Zaleskai iš
augino 5 vaikus; sūnus Edvar
das yra Bostono valstybinės ko
legijos profesorius; duktė Flo
rencija aukštesniosios mokyklos 
mokytoja; duktė Frances — 
John Hancock draudimo bend
rovės sekretorė; dukterys Eleo
nora ir Marija yra ištekėję ir au
gina šeimas.

— Amerikos Lietuvių Taryba, 
per VLIKO ir ALTOS atstovų 
pasitarimą, gegužės 5 d., Chica- 
goje, turėjo progos VLIKUI 
įteikti $8,000 čekį VLIKO reika
lams.

— Gegužės 26-27 Chicagoje 
įvyko 9-sis Pasaulio Lietuvių 
(Gydytojų Sąjungų atstovų suva
žiavimas. Dalyviai turėjo progą 
pasiklausyti mokslinių paskaitų 
ir diskusijų.

— Lenkijos vyriausybė uždarė 
vienintėlį Lenkijoj gyvenan
tiems lietuviams skiriama mėne
sinį laikraštį "Vars
nos.” Tuo tarpu Lietuvos te
ritorijoj gyvenantys lenkai tari 
kuo plačiausias laisves leist 
lenkiškus laikraščius ir išlaikyti 
savas mokyklas.

— Balandžio 8 Tėvų Marijonų 
vienuolyno patalpose įvyko Ma
rijonų Bendradarbių Sąjungos 
iO-siS seimas su bažnytinėm pa
maldom, posėdžiais, bendrais 

, pa'rtais.

Brolis Jurgis, minėjo
sidabrinę sukaktį

Brolis Jurgis, O.F.M.

Scranton, Pa. — Sekmadienį, 
gegužės 27, pranciškonas vie
nuolis brolis Jurgis Petkevičius, 
O.F.M., minėjo vienuoliško gy
venimo sidabrinę sukaktį.

Ta proga 4 v. p. p. šv. Juoza
po bažnyčioj buvo atlaikytos iš
kilmingos koncelebracinės Mi
šios, kurių metu jis atnaujino sa
vo vienuoliškus įžadus. Mišias 
celebravo vietinis kleb. kun. 
Mykolas Ožalas, asistuojant ki
tiems kunigams.

Ceremonijų vedėju buvo kun. 
Gabrielius, O.F.M., iš Kenne
bunkport, Maine. Jis perskaitė 
popiežiaus Pauliaus VI-jo pri
siųstą palaiminimą.

Pamokslą pasakė Rev. Patrick 
J. Howard, O.F.M., iš New Yor- 
ko, buvęs brolio Jurgio novi
ciato viršininkas. Jis vaizdžiai 
apibudino brolio Jurgio darbus.

Brolis Jurgis yra gimęs 1927 
m. rugpiūčio 28, Scranton, Pa. 
Sūnus Broniaus ir Elenos (Naru
ševičiūtės) Petkevičių.

Į liet, pranciškonų viehuolyrią 
(stojo 1944 m., Greene, Maine. 
Jis buvo pirmasis amerikietis 
lietuvis kandidatas organizuo
jant pranciškonų vikariatą Jung
tinėse Amerikos valstybėse. Sov. 
Rusija okupavus Lietuvą uždarė 
pranciškonų ir kitus vienuo
lynus.

Brolis Jurgis 20 metų darba
vosi Tėvų Pranciškonų spaustu
vėje, Brooklyne, kaip linotype 
— raidžių rinkimo mašinos ope
ratorius, laikraščių laužytojas- 
composer, preso operatorius ir 
atliekant kitas pareigas. Pašlijus 
sveikatai, jis buvo perkeltas į 
motiniškąjį namą, Kennebunk
port, Maine.

Brolis Jurgis augo 8 vaikų šei
moje. Jo sesuo kazimierietė sės. 
Margarita yra Panelės švč. Ne
siliaujančios pagalbos parapijos 
mokyklos, Cleveland, Ohio, 
vedėja.

Po bažnytinių iškilmių parapi
jos auditorijoj įvyko priėmimas- 
vaišės.

Bažnyčioje ir vakarienėje da
lyvavo šie kunigai, broliai vie-

PAGERBĖ DR. J. GENĮ
Washington, D.C. — Š. m. 

gegužės 11-13 šios šalies sosti
nėje įvyko trečioji metinė res
publikonų tautinių grupių kon
vencija. Dalyvavo 30-ties atskirų 
tautybių atstovai, įskaitant ir lie
tuvius.

šioje konvencijoje lietuvių 
veikėjas dr. Jonas Genys buvo 
išrinktas iškiliausiu šių metų as
meniu — most outstanding in
dividual — ir Jam paskirtas 
"Dwight D. Eisenhower Merito
rious Service Award” atžymėji- 
mas, kurs buvo įteiktas iškilmin
gojo baliaus metu.

Dr. J. Genys stipriai pasireiš
kia politinėje ir lietuvių tautinė
je veikloje, šioje konvencijoje 
Jis išrinktas tarybos iždininku, 
Jis taipgi yra liet, respublikonų 
federacijos pirmininkas ir A.L. 
Tarybos atstovas Washingtone.

Konvencijoj tarp kitų vidaus ir 
užsienio problemų buvo pa
liesti pavergtų tautų, rusifikaci
jos plėtimas Pabalčio šalyse ir 
šiais klausimais priėmė atitin
kamas rezohudj^,

nuolai, seserys vienuolės ir arti
mieji: pre!. J. V. Miliauskas, 
kl. kun. M. Ožalas, Tėvų pran
ciškonų vyresnysis kun. Leonar
das Andriekus, O.F.M., kun. 
Juozas Akulionls, kun. J. S. 
Shamus — Newarko šv. Jurgio 
parapijos klebonas, kun. Pascal 
Sabas, kun. V. F. Žemaitis, Fe
liksas Petkevičius, Viola Petke
vičienė, sės. Margaret, kun. G. 
Baltrušaitis, O.F.M., kun. Dom 
Pocius, kun. Jurgis Stalevičius, 
kun. Theodore Wench, O.F.M., 
broliai vienuoliai — Kazimieras 
Gulbinas, Viktoras Biveinis, 
Pranciškus Milukas, seserys vie
nuolės — Regina Sitkiūtė, 
Madeline Bunevičifltė, Delta 
Marie, Theresa Dabulytė, Mer-
ry Martin, Matthew, Janine, Ann 
Dolora Portner.

Taip pat dalyvavo redaktorius 
Matas Zujus, kuris kartu su bro
liu Jurgiu kelis metus darbavosi 
prie Garsė.

Gegužės 29 brolis Jurgis iš
vyko į Cordoba, Argentina, at
lankyt ten gyvenančius gimines.

Laimingos kelionės, malonių 
įspūdžių.

NAUJI LEIDINIAI 
(Prisiųsti paminėti)

“Lituanus”, the Lithuanian 
quarterly, Nr. 4, 1972. Pub
lished in Spring, Summer, Fall 
and Winter. The Editorial and 
Business address: P. O. Box 
9318, Chicago, Ill. 60690.

“Eglutė”, lietuviškas laikraš
tėlis vaikams. 1973 m. balandžio 
ir gegužės mėnesių numeriai. 
Adresas: Immaculate Concep
tion Convent, Putnam, Conn. 
06260.

“Lietuvių Dienos,” 1973 m. 
kpvo mėn. Nr. 3, balandžio mėp. 
Nr. 4 ir gegužės mėn-. • Nrj; 5; 
4364 Sunset Blvd., Hollywood, 
Calif. 90029.

“šv. Pranciškaus Varpelis”, 
mėnesinis religinio patriotinio 
turinio laikraštis. Leidžia pran
ciškonai. 1973 m. balandžio 
mėn. Nr. 4, gegužės mėn. Nr. 
5 Kennebunkport, Maine.

“Pasaulio Lietuvių Jauni
mas”, pasaulio lietuvių jaunimo 
informacinis žurnalas leidžia
mas Pasaulio Liet. Jaunimo Są
jungos Ryšių centro 2422 W 
Marquette Rd., Chicago, Ill. 
1973 m. Nr. 1.

“Vytis”, Lietuvos Vyčių orga
nas. 1973 m. balandžio mėn. 
Nr. 4, gegužės mėn. Nr. 5. 
Redaguoja Loretta J. Stukienė, 
1467 Force Dr., Mountainside, 
N. J. 07092.

“Ateitis,” lietuvių katalikų 
jaunimo žurnalas, 7235 So. 
Sacramento avė., Chicago, Ill. 
60629. 1972 m. rugsėjo mėn. nu
meris.

— š. m. balandžio mėn. 
“Garso” Nr. 2, 2 pusi, po iš
spausdintu eilėraščiu “Moti
nai”, per neapsižiūrėjimą, pra
leista autorės Ados Karvelytės 
pavardė. Atsiprašome.

— š. m. rugpiūčio 30 ir rug
sėjo 1, 2 ir 3 Washingtone į- 
vyks 7-tasis Pasaulio Liet. Bend
ruomenės seimas. Posėdžiai 
vyks Statler viešbučio patal
pose. Seimui priimti sudarytas 
komitetas iš Washingtone gy
venančių lietuvių veikėjų.

Marlborough’s 
žodynas 
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